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A  tisztviselők és a drágaság.Székelyudvathely, augusztus 26.A  nagy drágaság amely napról-napra nyomasztóbban hat, sokkal fontosabb gazdasági jelenség, semhogy egyoldalú szempontokból volna szabad megítélnünk. M int szimptóma, éppen úgy jelezheti a gazdasági élet egészségtelen zavarát, mint váratlan föllendülését. M ert a termelésben beállott zavarok, Ínség, háború, elemi csapások, éppen úgy okozhatnak drágaságot, mint a hogy uj piaczok megnyílása, a munkaerő megdrágulása, a gazdasági élet szokatlan föllendülése, a közjóiét emelkedésével járó nagyobb fogyasztás nyomában a kereslet emelkedése szintén eredményezhetik az árak emelkedését. Előbbi esetben a drágaság kedvezőtlen, utóbbi esetben kedvező gazdasági viszonyok elkövetkezését je lzi. S  ha csupán az eredményeket nézzük, sohasem tudjuk hogy, hányat ütött a gazdasági élet órája. Kutatnunk kell az okokat, a melyek fölidézték, hogy megítélhessük, vájjon az általános jólét szempontjából örülnünk keil-e neki, vagy félnünk kell káros következményeitől.E g y  azonban bizonyos, és ez az, hogy a drágaság növekedése bizonyos osztályoknak gazdasági helyzetét mindig válságossá teszi. M ert vannak gazdasági jövedelmek, melyeknél

az általános áralakulás viszonyához való al- I kalmazkodó-képesség hiányzik. Ily gazdasági jövedelmek a szellemi munkának ama dijai, a melyeket fizetésnek nevezünk.A  közhivatalnokot tehát a drágaság mindig válságos helyzetbe hozza, mert a közhivatalnokot az állam sem nem a munka fontossága, sem nem a végzett munka meny- nyisége szerint fizeti, hanem a szerint, hogy milyen társadalmi helyzetet és tekintélyt akar neki biztosítani.A  legtöbb hivatalnok tehát, akár milyen képzett és akár- milyen önfeláldozó s lelkiismeretes munkaerő is, arra van utalva hogy, megvárja, mig az előléptetési sorrend reá kerül s nagyobb készültségével és szorgalmával legtöbbször csak a jogosulatlan mellőzte- tés ellen biztosíthatja magát, de nem szerezheti meg a gyors előmenetelt s vele együtt az anyagi jobblétet is. A  hivatalnok ember tehát gazdaságilag nagy hátrányban van más foglalkozásunkkal szemben, mert előnyösebb gazdasági helyzetbe nem nagyobb munkássága, hanem úgyszólván csak hosszabb szolgálati ideje révén juthat.A  termelőosztályok éppen úgy, mint a kereskedők, a javak árának emelkedését kihasználhatják a maguk javára. D e a hivatalnokot az árak emelkedése, azaz a pénz vásárló erejének a csökkenése mindig súlyosan érinti, mert az állam éppen akkor emelheti legkevésbbé a fizetést, a mikor a pénz vá

sárló ereje leginkább csökken. Hiszen a pénz vásárló erejének a csökkenése nem eredményezi az állam közjövedelmeinek hasonló arányban való emelkedését és az állam kiadásait mégis tetemesen növeli. Hogyan emelhesse- hát az állam például 40— 50 millióval a tisztviselők fizetését, amikor az adókból legföljebb 30— 40 millióval több íolyik be a a természetes emelkedés révén, de a hadsereg élelmi szereinek a beszerzésére, az anyag szerekre, fegyverekre és dologi kiadásokra 50— 60 millióval kell többet kiadnia, mert drágább lett minden.De ezt nem is tekintve, nehéz a fizetéseket oly gyorsan emelni, mint a mily gyorsan szokott a drágaság beállani egyes javakra nézve. A z  árcsökkenések pedig ritkán, csak gazdasági válságok esetén következnek el, s a közvetítő kereskedelem speculácziója miatt ezt is csak a termelők és nagyban beszerzők érzik meg, de a kicsinyben fogyasztók csak hosszabb idő múlva.A  hivatalnokoknak tehát a gazdasági helyzetét a drágaság súlyosan érinti, a mely- lyen csak időnkinti lizetés emeléssel lehet segíteni, ha ugyan lehet. A  mikor azonban a drágaság nem pillanatnyi gazdasági zavarok következménye, hanem állandó és tartós gazdasági irányzat, a melyet például általános munkabér emelkedés, uj piaczok megnyílása, a fogyasztás növekedésével járó nagyobb kereslet és a különböző termelési és foglalko-
A  papot üldözik.Részlet G a g y h y  D é n e s  „Mária-nóvér" ez regényéből.Az abádi határ nyolezozer katasztrális hold lehetett.Kétezer lakosú községnek elég terjedelmes. Alig volt szegény ember a faluban, hacsak el nem prédálta vagyonát a korcsmán, vagy el nem kártyázta. Mindenki a maga emberségéből élt s mivel a föld kitünően termett, elég jól is élt. Egy baj volt csupán: a birtok felparczellázva, töméntelen darabban volt szétszórva, mi az okszerű és jövedelmes gazdálkodást fölötte megnehezítette. A népek ugyan törték a fejűket, miként segíthetnének az állapoton, de megegyezni nem bírtak.Tudvalevő, hogy a magyar földmives gazda kelleténél maradibb gcndolkozásu és nehezen hajlik az újabb, gyakorlatiasabb irány felé. Csak a kényszer hatása alatt szokta megváltoztatni eszközeit, évszázadokon át megszokott, apáról fiúra szállott, ósdi rendszerét. Szinte irtózik minden újítástól, mert azt hiszi, hogy minden az ő megrontására van kieszelve, kivált, ha néhányszor csalódott már.Amikor Csórja Mózes Abádra került lelkésznek, sok szó esett a megélhetés nehézségeiről, a munka sokaságáról és terhességéről. Egyszersmind arról a vágyról is, hogy valamiként könnyíteni kellene a gazdaember sorsán. Sokféle tervet kovácsoltak, de az csak a tudálékos emberek czéltalan és haszontalan tervezgetése volt, melyet megvalósítani nem lehetett. M ikor a panasz egyre sűrűbbé vált és a tiszteletes maga is tapasztalta, hogy ez nem folyhat igy tovább a népesség testi korcsosodása és elszegényedése n é lk ü l: felvetette s tagosítás eszméjét.Az abádiak hallottak ugyan a tagosításról sok jót, igaz rosszat is, am it aztán tízszeres

nagyításban panaszoltak el mindenfelé. A pap javaslata tehát nem koltett nagyobb lelkesedést, sőt határozott idegenkedéssel fogadták. Ót azonban nem kedvetlenítette el az ellenséges érzés, miután meg volt győződve a maga igazságáról és arról is, hogy az abádiak előbb-ntóbb, a maguk érdé kében megbarátkoznak tervével.Téli estéken előadásokat tartott a tagosi- sitásról, sokféleképen bizonyitgatva annak helyes és üdvös voltát. így aztán, lassanként, a józanabb értelmű gazdák bevették a tanítást, de maguk nem igen merték hirdetni, mert a birtokosság tanulatlanabb és erőszakosabb része hallani sem akart róla és felgyujtással, meg agyonveréssel fenyegette, aki keresztülvitelére vállalkozik. A dolog azonban mégis annyira érett, hogy a második esztendő végén, amikorra tekintélye teljessé lett, hívei jóvóltáért döntő lépésre szánta magát. Az egyetértőkkel megbeszélve, abban állapodtak meg, hogy gyűlést hirdetnek, melyben a többséget ráveszik a tagosítás megszavazására.Az ellenkezők vezetője Salamon Bertalan, egy szájaskodó, magát mindenbe belemártó, közepes- rendű gazda volt. Nagyravágyással telve, örökké azon tépelődött, hugyan lehetne gazdag ember, hogyan szerezhetne száz hold földöt. Adott vett, cserélt-berélt, de a vásár sohasem ütött ki kedve szerint, egy alkalommal meg nanyon rá fizetett.Attól félt most is — nem ismervén a törvényt — hogy a tagosításban megkárosodib, mi által lármás szónoklataival szerzett tekintélye nagyon meg talál csorbulni A pap szándékának hallatára tehát végig hordozta a véres kardot, vakmerőn hazudva mindenfelé, hogy a szegénynek kára lesz belőle, csak a gazdagoknak használ.** #Rengetegen állítják, hogy ismerik a népet és tudnak vele bánni. Politikusok és hivatalnokok. A

követ urak nagyrésze, kiket falusi kerület küldött a nemzet tanácsába, szentül meg vannak győződve, hogy a képviselői megbízó levelet annak köszönhetik, mert hóna alá férkőztek a nép gondolkozásának, a műveletlen tömeg lelkének.Pedig csak véletlenül történt s hitük balga hiedelem.Hány büszke szolgabirája van ennek a tejjel- mézzel folyó Kánaánnak, aki öntelten hirdeti, hogy a járásban minden emberről tudja még azt is, amit titkon éroz, oda vezeti a lakosságot, ahová tetszik, oda szavaztat velük, ahová akar.^Pedig ez hiú dicsekvés vagy oktalan elfogultság, mert egy szó sem igaz belőle.Sem a képviselő ur, sem a szolgabiró ur nem ismeri a nép lélektanát, — általában kevesen vallhatják, hogy be tudnak oda hatolni. Mert ebhez nem elég a felületes szemlélet és általános következtetés tiz-huszszáz esetből. Ehhez egy egész élet tapasztalata szükséges és élesen látó elme, mely előtt a kőd eloszlik, akármilyen sürtt ás ismerni kell mindenkit, kivétel nélkül, mely abba a táborba tartozik, ahol mi tarőzkodunk.Egy bizonyos: a nép szereti a rikító színeket, a tarkaságot, czifra kendőt, a zene harsogását és a zajongó, öblös hangot.A mikor gyűléseken szónokol a magyar, tullármázza hagjával a menydörgést, pedig a szobácska, mely a pipafüsttől rendesen olyan homályos, hogy a messzebb ülőt nem is lehet I látni, — alig tágasabb tizenöt-busz lépésnél. Debát neki nem imponál a csendes beszéd, akármilyen bölcs legyen, — ő a nagy méreteket keresi nemcsak hangban, hanem tartalomban is. A tartalomnak perszo nem szükség egyezni az igazsággal, sőt százszor hatásosabb, ba nem is egyezik, ba azt elnyomja s a képzelet szárnyán a hazugság világában száguldoz, hihetetlen ,és lehetetlen dolgokat ígérve.
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zási ágak egymás ellen való szervezkedése idézett elő, mint például napjainkban i s : akkor a fizetésemelés igen kétséges és kétélű eszkóz a hivatalnokok gazdasági jólétének a javítására. Mert a fizetésemelés egymagában is növeli a drágaságot, mert a szervezett keresóosztályokat, a termelőket éppen ngy, mint a kereskedőket, a javak árának emelésére ösztönzi. A  fizetésemelésnek tehát csak akkor látnák hasznát a hivatalnokok, ha az oly mértékű volna, hogy a nyomában bekövetkezhető drágulást is jóval fölülmúlná,, s s nem járna pénzügyi bajokkal.A z  ilyen nagymértékű és az egész vonalon egyszerre érvényesülő fizetésjavitás ugyanis csak akkor nem boszulja meg magát, ha az állam pénzügyi viszonyai a lehető legkedvezőbbek, ha pasztán a fölösleges bevételekből telik ki s miatta nem kell uj jövedelemforrásokról gondoskodni. Mert ha adó emelésre van szükség hogy a fizetésjavitás keresztülvihető legyen, az állam a hivatalnokok alatt vágja a fát. A  termelők minden aj adót iparkodnak áttolni a fogyasztóra, nemcsak fogyasztási, hanem egyenes adóknál is.Mikor tehát megállapítjuk, hogy a jelenlegi drága életviszonyok az állandó fizetésből élő osztályokat igen súlyosan nyomják és igy a fizetésrendezés kérdésében az államnak ismét kell valamit tennie; másrészről keressük annak is a módját, hogy a fizetés- emeles ne csupán újabb megterhelése legyen az államnak, hanem a közhivataluokok helyzetén valóban javítson is. Már pedig ha az állam csak uj jövedelemforrások megnyitásával viheti keresztül a reformot, a drágaság megint fokozódni fog s ismét a hivatalnokokon boszulja meg magát. Nem lehet tehát beérni pusztán fizetésemeléssel, hanem arra is ügyelni kell, hogy ez a közterhek újabbKi ne hallotta volna a politikus kortest, ki a piaczon vagy a korcsmában neki ereszti bömbölő szavát és esküdözve hirdeti, hogy eltöröltet minden adót, eltörölteti a katonaságot I És a nép száj- tátva, áhítattal állja körül, úgy kiséri úján, mint a prófétát, noha megszólal néha a jobbik esze: hátha még sem lehet, hogy ne fizessenek adót s ne állítsanak katonát. Azonban a dörgő hang tombolása elnyeli a belső bölcs intelmet és vakon megy azon személy után, aki Ígér, Ígér, — azután megcsalja.Az abádi birtokossági gyűlésen is zúgott a nagy hang. Salamon Bartalan uram elemében volt, jól bepálinkázva, mint pártfelei, kiket két nap óta itatott és lázitott a pap ellen.Még el sem kezdődött a gyűlés, sűrű tömegbe verődve, zajongva, fenyegetően tiltakoztak a tagosítás ellen.— A népet akarják tönkretenni I — adta ki Bertalan a jelszót. — A pap akarja tönkretenni, hogy meghízzék a zsírján.— Meghal, aki tagositani akar 1 — ordított valaki.— A pap vigyázzon magára, itt nincs a templomban 1 — tóditotta a harmadik.— Ne avatkozzék ügyünkbe I Forgassa a bibliát, az a kötelessége, — hangzott hátulról.Mindezt a kiáltozást a lelkész egyenkint hallotta, meg is értette, hogy baj van, valaki álnokul félrevezette az embereket, személyét adván okául mindennek. Egy perezre megdöbbent a haragos riadalomtól, de megszilárdította magát. Jó t akar, ő tudja, hogy jót, mely a községet megmenti és uj virágzásnak indítja, áldás támad a 'nyomán, ha megvalósul, — tehát nem hátrálhat semmi körülmények között.Hiába intették, hogy távozzék, visszautasította a tanácsot.— Nekem itt a helyem. Itt veszedelem van, innen én nem távozhatom még ha elsöpör is.Nugodtan állt fel és beszélni kezdett. Úgy látszott, a háborgó kedélyek csillapodtak, békés szavaitól s remélni lehetett, hogy a vihar elül. A mikor a birtokrendezés hasznát kezdte fejtegetni,

emelése nélkül vitessék keresztül. Ezenkívül egyidejűleg siettetni kell a városok élelmezé
sének a szervezését, a kiviteli kereskedelem mesterséges támogatásának a megszüntetését és a magyar ipar fejlesztésének a biztosítását.A kérdésnek közmegelégedésre való sikeres megoldását csak az biztosíthatja, ha az állam pénzügyi viszonyai nem teszik szükségessé a közterhek újabb emelését, s ha a fizetésrendezéssel párhuzamosan gazdasági téren is történik valam i; mert a fizetésemelés csakis akkor éri el czélját, ha nem jár vele a javak rohamos drágulása. T isz tv ise lő .

Tisza István diszpolgársága.Siklód község képviselőtestülete augusztus hó 24-én tartott rendes ülésében Gróf Tisza István miniszterolnököt, vakamint Ugrón János főispánt egyhangúlag Siklód község díszpolgárává választotta. Csekefalva község a napokban tartott gyűlésében Tisza Istvánt szintén díszpolgárává választotta. Az indítványt Elekes György igazgató-tanitó terjesztette elő, ki indítványát többek közt a következőleg indokolta meg: A midőn senki sem tudta „A  munka élet, a tétlenség pedig halál 1“ elvet hazánk javára gyakorlativá tenni, midőn már —  a magyar történelem fényes tanuságtételei szerint — csak arra vártuuk, hogy a gondviselés segítsen most is, mint a múltban segített mindannyiszor, mikor a szükség legnagyobb volt, — várakozásunkban nem csalatkoztunk. Az isteni gondviselés különös kegyelme, miként a múltban adta a magyaroknak honszerzésre: a nagy vezért, Árpádot, — honalapitásra: Szent Istvánt, — hazát védeni: Hunyadi Jánost, — hatalmat, fényt, dicsőséget szerezni: Nagy Lajost és Mátyást, — a szababságért küzdeni : Bocskayt, Bethlent, Thökölit, Rákóczit, — a hazaszeretet és köteles- ségteljesités fényében ragyogni: Zrínyit, Losoncéit, Szondit, Dobót, — vagy a mai Magyarországot megteremtő szentháromságot: Széchenyit hon-Salamon Bertalan közbekiáltott:—  Nem tag03itunk 1— De tagositunk, Bertalan gazda, mert szükség van rá, enélkül elpusztul a falu népe, — válaszolt szelíden.— így pusztul el.— Miért? Magyarázza meg.—  Azért mert tiszteletes ur eladta már a határt I — üvöltött torkaszakadtából.A lelkész nem jött ki sodrából a vakmerő rágalomra, hanem higgadtan folytatta:—  Ez nem igaz, Bertalan uram.— Igaz az, tudjuk mi, amit tudunk.Zugó helyeslés kisérte az arczátlan gyanúsítást.— Bizonyítsa be, különben . . .  — szólította fel türelmét veszítve, emelt hangon a vádlót.— Semmi különben! Nem félek én senkitől, — agyarkodotl vadul Salamon gazda. — Ide hallgassanak, atyafiak 1 Tudják-e, hogy a falu lelkésze miért olyan nagy barátja a tagosításnak ?— Miért? HalljukI— Azért atyámfiai — bömbölt tovább — mert meg akar gazdagodni. Megunta a szegénységet, most vagyonhoz szeretne jutni. De lehet-e ez a mai világban másként, mint hunczfutsággal ? Ugy-e, nem lehet, atyafiak?— Nem bizony, becsületes ember alig, tud élni, — toldotta meg egy másik csahos.— Nohát, Csórja Mózes ur is hamis utón já r . . .— Hazugság 1 Nyitott könyv az életem, — próbált védekezni a lelkész, de a lázongó tömeg lehurrogta.—  Dehogy hazugság, nagy igazság azl — fonta tovább Bertalan a vádat. Az igazság, atyafiak, az, hogy megegyezett kárunkra és romlásunkra tiz nagy gazdával és a mérnökkel, hogy a földmérésnél maguknak kaparintanak minden jó helyet, nekünk cBak a kopár oldalokat juttatják, abból is kevesebbet.— Nem igaz, itt nem lehet csalni I A törvény védi mindenki tulajdonát.Szavát elnyelte az éktelen zsivaj.— Gazság I Czudarság I — pattogott itt is,

szerelmével, Kossuthot fellángolásával, Deákot bölcs mérsékletével, —  úgy most is adott a nemzetnek nagy férfiút, fennkölt lelkű vezért, kinek erős elhatározása, kitartó ereje, szilárd akarata, lelkesedéssel és nemes elszántsággal vitte harezba a hosszas türelméből kifogyott többséget, hogy a kisebbségi erőszakot többségi akarattal győzze le. E z  a férfin Tisza István gróf. —  A javaslatot egyhasgulag fogadták el.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

A n k e t t  a  m e g y e h á z á n .— A* árvíz pusztítások mérséklése. —A földmivelésügyi miniszter rendeleté alapján 
Ger6 Ferencz min. 03zt. tanácsos felkérése folytán Udvarhelymegye alispánja f. hó 29-ikére ao- kettet hivott össze, hogy a lezajlott rendkívüli árvizekből kifolyólag mérlegelés tárgyává tétesiék, mi volna tehető annak érdekében, hogy a jövőre a lehetőséghez képest megelőztesseuek, vagy legalább is mérsékeltessenek azok a pusztítások, melyeket most az árvizek okoztak.Az anketten, melyen Ugrón Ján o s főispán íb megjelent, Sebesi János alispán elnökölt és a brassói kultúrmérnöki hivatal képviseletében Nagy Béla főmérnék és Sáfár László mérnök, a  kir. erdőhivatal részéről Pál János erdőfőmérnök ée 
Eager  erdőgondnok, továbbá Gotthárd Ján o s polgármester és Lendvay Imre városi mérnök, Szabó Gábor, D r. Pdlffy  Jen ő , Szübady T ivadar és Szabó Nándor főszolgabirák vettek részt. N agy  Béla főmérnök ismertette az ankett czélját, mely szerint a földmivelésügyi miniszternek czélja tájékozást Bzerezni az árvíz rombolások mérvéről és az árvizeknek jövőbeni lehető mérséklése érdekében teendő intézkedésekről. M egállapítja, hogy figyelembe veendő a csapadék abnormális mennyisége és a földcsuszamlások kikapcsolandók, melyek ellen emberileg védekezni alig lehet. A lefutó v izek meggátlása czéljából a kopár és vizmOBásos területek erélyes befásitása és a partok megkö- téte kívánatos. Hangsúlyozta, hogy a Kttküllőt végig szabályozni nem lehet, mivel az olyan ösz-ott is a sértő kifejezés.A  felbujtogatott tömeg hirtelen előre nyomult a lelkész felé. Fenyegetve rázták öblüket Salamon Bertalan leitatott emberei és attól kellett tartani, hogy mindjárt rárohannak.De Bertalan m egállította s ú jra elkiáltotta m agát:—  Mit érdemel, atyafiak, olyan ember, aki jótevőit megkározitja?—  Agyon kell ütni 1 —  tombolt még erősebben a vérszomjas szenvedély.— Ne legyünk gyilkosok! támadt fel valakiben a becsületesebb lelkismeret szava. —  H a- Dem, hogy megszabaduljunk tőle, hordjuk ki a határba. Onnan mehet isten hírével, amerre kedve tartja.—  Helyes 1 — ordították minden oldalról s özönleni kezdtek kifelé Salamon Bertalan után.A gyttlésteremben nem maradt más, egyedül Csórja Mózes. Belátta, hogy nem tanácsos, ha életét oktalanul feláldozni nem akarja, eltávozni innen. Legalább nincs szem előtt, ez is védelem valamennyire. A  bősz csapatot cselekedeteiben megakasztani úgy sincs hatalma.Az eszeveszett nép két teherhordó kocsit kerített s a papilak elé állította. Az ajtókat feltörték, ami bútort a szobákban ta láltak , szekérre rakták. Tővel heggyel, ahogy jö tt, nem kíméltek semmit. Azután heten-nyolezan beléfogóztak a kocsikba s diadalmas lármával húzták a falu végére. Senki sem mert ellenszegülni. A bútorokat lehányták oldalt, az árok partjára, hogy ne legyen útban. Ellopja-e valaki, vagy felgyújtják, azzal már nem törődtek.Mint a jólvégzett munka után, csendesség támadt a zűrzavar után is.Az emberek, akik végrehajtották ezt a gyalázatosságot, kezdtek lehűlni, józanságukat visszanyerték és gondolkozóba estek. Elszéledtck és elbújtak, mert szégyelték tettüket, melyet másodszor el nem követtek volna a világért.D e már meg volt, nem lehetett rajta segíteni.
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gzogba kerülne, melyre fodozotet nem találhatnunk, azonban igenis szükséges, hogy a Küküllónek, mint az abba futó patakoknak medrei a veszélyeztetett pontokon mogerósittessenek. EzutánDr. Pálffy Jenó fószolgabiró ismortette a keresztúri járásban történt árviz mosásokat és elOadta azokat a teendőket, molyek az árvizek bár részbeni meggátlásához kívánatosak. íg y  Ujszé- kolynél gát emelendő, úgyszintén a eiklódi medergát is újraépítendő és pediglon olyan módon, hogy az anyag ne kiméltessék. A Gagy patak partbiztositását elengedhetetlennek jelzi. A Küküllő Galambfalvától megye széléig föltétien szabályozandó és partbiztositási müvek létesítendők, melytől Ujszékely belsőségének megvédését reméli. Alsóboldogfalván vizlevezotö árkok széleBitendők, úgyszintén Fiatfalván is partkőtések létesítendők. Nyikó völgyében partkötések. MartonOBtól felfelé a fák kivágandók, Martonosban a vizmosási gátlások megújítása, É oiak a község határa biztosítandó, Küsmődvölgyben Kőrispatak, Bözödujfalu, Bözöd, Szenldemeter, Székelyszállás. Véczko, M agyarzsákod, Szenterzsébet, Andrásfalva, Sólymos, Siménfalva, Bethfalva mellett lefutó vizek szabá- lyozandók.
Szabó Gábor udvarhely járási fószolgabiró javasolja, hogy az érd. bizottságnak az erdőeladások korlátozása javasoltassék, az Ivópatak. Zete- laka és Keményfalvánál a Küküllő, továbbá F e nyőd, Bethlenfalva, Kadicsfalva, Felsöboldogfalva, Bögöz, Magyaros, Szentegyházasfalu, Máréfalva, Ilike, Szenttamás, Bogárfalva, Patakfalva, Miklós- falva és Bene községek vizei a lehetőségig sza- bályozandök, part és meder kötések eszközlendők.Székelyudvarhely város árvízvédelmi szükségleteit Qoühárd János polgármester adta elő. Eszerint a Küküllő már a városon felül szabályozandó a szükséges parterőditésekkel és meder szélesítéssel. A Varga patak medre mélyítendő, egyik bidja emelendő, a Budvár patakba hordalékgátak építendők.
Seabady Tivadar oklándi fószolgabiró az Abásfalva, Kem ényfalva, H.-szt. márton, Gyepes, D álya, É gé, Almás, Erdőfüle, Hermány, Kisbaczon, Városfalva, Bardocz és Lövéte községek vizeit k ívánja szabályoztatni, parterőditésekkel ellátni.
Szabó Nándor fószolgabiró a parajdi járásban a Kisküküllőt kívánja első sorban is Parajd község közt szabályoztatni, továbbá Korond, Atyha, Alsó- és FelsÓ8Ófalva, Küsmód, Siklód, Szolokma községek vizeit kell szabályozni.Az ankett végeredményében megállapodott abban, hogy a vízmosás és kopárok sürgős befá- sitása végett külön személyzetet kérnek az erdőhivatalhoz és az előadott helyeket a bizottság a helyszínén fogja tanulmányozni és véglegesen megállapítani a teendőket.*S z e m é ly i  h ir , D r. Sebesi János, Udvarhelymegye alispánja szabadságáról, melyet Reichen- hallban bronchitise gyógyítása végett töltött, f. hó 27-ikén hazaérkezett és átvette hivatala vezetését. *A  je g y z ő k  á lla m o s ítá s a . A belügyminisztériumban most folynak a munkálatok a jegyzők fizetésrendezése dolgában. Az erre vonatkozó tervezet már készen is van 8 csak a pénzügyminiszter hozzájárulása szükséges, bogy azután a fizetés- kiegészítő összeg az 1914. évi költségvetésbe beilleszthető legyen. A  jegyzők fizetéski egészitéso sz erre vonatkozó törvénytervezet szerint, mint alapiletmény, évi 2COO koronában van megállapítva. Az ennél magasabb fizetést élvező jegyzők magasabb fizetésük élvezetében tovább is megmaradnak, mindaddig, mig a jegyzők államosítása be nem következik. Akkor a jegyzők magasabb fizetési osztályba fognak felosztatni. A fizetési osztályokban való előlépésnél nemcsak az eltöltött szolgálati évek lesznek irányadók, hanem a minősítés is. A minősítést a fószolgabirák és az alispán végzi s ezek ajánlatára fogják a jegyzőket elólépésre előterjeszteni. A jegyzők magánmunká- latait illetőleg az eddigi állapotot érintetlenül fen- tartják, a rendezés az államositáB kérdésével egyidejűleg fog megtörténni.*

A z  árviz k á ro su lta k  tulajd on ai. Egyes panaszok szerint már is történtek, másrészt az elemi csapásokból származó könnyű alkalmak miatt várhatók is olyan sajnálatos tények, bogy az árvizek által elbordott és partra halmozott épület- fákat, vagy egyéb ingóságokat olyan egyének vi

szik el és használják fel saját czéljaikra, akik a jolzott ingóságoknak nem tulajdonosai. Az ilyen tények pedig az eset körülményei Bzerint a lopás, illetve jogtalan elsajátítás bűncselekményének elemeit foglalják magukban. Ebből kifolyólag most az alispán felhívást intézett a városi rendőrséghez és községek elöljáróságaihoz, hogy e bűncse

lekményektől való szigorú tartózkodásra a vonatkozó büntetési tételek közlésével hivják fel a lakosságot. Egyúttal adjanak ki figyelmeztetést, hogy mindenki köteles 8 nap alatt a talált tárgyakat átvételre a hatósághoz bejelenteni.

A városi csatornázás előterve.— A Vízépítésied igazgatósig munkájával elkészolt. —Székelyudvarhely, aug. 29A belügyminiszter megbízásából a minisztérium műszaki OBztálya ez év február havára elkészítette Székelyudvarhely város vizvezttékéntk elótervét és költségvetését. A város vízvezetékének megépítését a terv 340,000 koronára preluminálta évi 35,000 K  üzemköltséggel. A város képviselőtestülete az előterv elkészültét egyszerűen tudomásul vette és felkérte a minisztort, hogy a város csatornázási tervét is készíttesse meg, hogy a kettő egyszerre, együttesen nyerjen megoldást. A minisztérium műszaki osztálya elkészült e tervvel és költségvetéssel is s az a napokban le is érkezett a polgármesteri hivatalhoz. A város életében forduló pontot képező javaslat egész terjedelmében a következő:A o n . belügyminiszter ur 185897— 1912. számú rendeletére való hivatkozással a város általános csatornázásának mikénti végrehajtására nézve az előzetes tanulmányok és helyszíni felvételek alapján t. Czimmel a következőket közlöm :A csatornahálózat kiterjedésének megállapításánál Székelyudvarhely város mai beépített területe vehető figyelembe azokkal a határokkal, amelyek a csatolt helyszinrajzon vannak feltüntetve. Ebben a Küküllő jobbparti városrész és Szombatfalva község területe is bele van foglalva, amelyek szükség esetéu minden nehézség nélkül szintén bekapcsolhatók a csatornahálózatba. Csupán az alábbiakban említendő csatornavíz átemelő telepet kell olyan elrendezéssel megépíteni, hogy e mélyebben fekvő területekről is fel lehessen emelni a csatorna vizeket a városi csatornahálózatba.A csatornázás a legelőnyösebben a kétvezetékes elválasztó rendszer szerint valósítható meg azzal a megszorítással, hogy amíg a szennyesviz elvezetésére rendszeres csatornahálózat létesittet- nék, addig a  csapadék víz legnagyobb része nyílt folyókák és csak belyenkint földalatti zárt csatornák segélyével lenne a várost átszelő vízfolyásokba levezethető, Rendszeres zárt eeővizcsatornabálózat tehát nem létesülne, hanem csak szükség szerint azokban az utczákban, ahol a hegyekről lefolyó csapadékvizek bárt tehetnénok, vagy a forgalmat akadályoznák.A csatornázásnak ilyen módón való megvalósítását az teszi indokolttá, hogy a város csatornázás szempontjából kedvezőtlen fekvéssel bir. A közepe táján emelkedés van, amely a város területén vízválasztót képez, s emiatt egy egységes főlevezető csatornát nem lehot építeni. A kedvezőtlen telepviszonyok folytán a vízválasztótól északkeletre fekvő terület összes vizét szivattyútelep segélyével kell a délnyugatra fekvő városrész csatornahálózatába, illetve annak főgyűjtőjébe felemelni.Az a körülmény tehát, hogy a fél város csatornavizét gépi erővel át kell emelni, az elválasztó rendszer alkalmazását teszi indokolttá, mivel az állandó üzemköltség szempontjából előnyösebb, ba csak a szennyes vizeket kell felemelni, amelynek naponkénti mennyisége a vízvezeték által kiszolgáltatott vízmennyiséget felülmúlni nem fogja, s nem szükséges gépi erővel felemelni még a nagymennyiségű esővizeket is, amelyek az északkeleti városrész területéről lefolyásra kerülnek. Arra ugyanis számítani nem lehet, hogy egy vezetékes, vagyis az úsztató rendszerű csatornahálózat létesítése esetén a csatornák szennyeavizét a város területén lehessen a Kükttilőbe, vagy egyéb viz- folyásba tisztítás nélkül belevezetni még akkor /

sem, ha ezzel az esővizek felhígított állapotban kerülnek is lefolyásra.. Ily körülmények között tehát amidőn az ősz- szes csatornavizeket kellene a főgyűjtőcsatornán át a végső kitorkolás felé vezetni és a szennyesviz tisztító berendezés létesítésénél pedig a tömör napi szennyesvizen kívül a csapadékvízzel felhígított szennyesviz megtisztításáról is gondoskodni kellene, az egy vezetékes csatornahálózat létesítéséről le kell mondani és helyette csak a kétvezetékes rendszerű csatornázás megvalósítása mondható czélszerünek.A részletes tervek készítésénél tehát a kővetkezők figyelembevételét ajánljuk.A csatolt helyszinrajzon a vizgyüjtó terület három részre van osztva. Az első piros, a másik zöld, a harmadik lila szinü határral van megjelölve.A piros színű vízgyűjtő terület az, amelynek csatornavizét, mint előbb már említettük,^fel kell emelni. A másik kettőnek vize átemelés nélkül haladhat a kitorkolás felé, amelyet megelőzően, a Budvári-ut végén szennyesviztisztitó berendezés létesítendő.A piros szinü területről összegyűlő csatornavizek átemelő telepét a helyszinrajzon a R&kőczi- utnak a Küküllőhöz közelebb eső részére, mint ezen terület legmélyebb pontjára terveztük. E  szivattyútelep gyüjtőkutját olyan mélyre kell tervezni, hogy a Küküllő jobbparti városrész csatornavizeit is befogadhassa. A csatornavíz átemelését pedig a Kossnth-utczai főgyűjtő csatornába kell eszközölni.Ezen a helyen fogadja magába ez a csatorna a zöld szinü vízgyűjtő terület csatornavizeit is, amelyek szabad eséssel kerülnek lefolyásra. Ettől a ponttól kezdve tehát ez a csatorna az egész város csatornázásának a főgyűjtő csatornáját fogja képezhetni.A csatornák méreteinek a megállapításánál a hozzájuk tartozó vízgyűjtő területről megfelelő biztonság és a jövő fejlődésére való tekintetből hektáronkint 0 5 másodperczliter szennyesvizet lehet számítani. Emellett azonban 25 cm. átmérőjű körszelvénynél kisebb méretű csatornát, az üzem- biztonság végett, nem ezéiszerü tervezni. A csatornák anyagául pedig kőagyagcsöveket kell előirányozni.A csatornahálózaton minden utcza sarkon és minden irányváltozásnál, ezek között pedig, egyenlő beosztás mellett, legalább 50 méterenként, ellenőrző, illetve tisztítóakna alkalmazandó. A részletes csatornázási terv elkészítésénél szennyesviz- csatorna létesítése mindazon utczákban felveendő, amelyben a vízvezeték létesítése tervbe vétetett, úgy, amint azt a csatolt helysziorajzon vázlatosan fel is tüntettük. Azonkívül a Küküllő jobbparti városrész csatornáit is felvettük a hálózatba. A nzennyesviz csatornahálózatot igy mintegy 5900 méter 25 cm. átmérőjű, 650 méter 30 cm. átmérőjű, 320 méter 35 cm. átmérőjű, 900 méter 40 cm. átmérőjű kőagyagcsatorna és mintegy 170 darab ellenőrző, illetve tisztitó akna képezné.A Rákóczi-úti átemelő telep mintegy 20 mpl. szennyesviz átemelő képesség mellett lesz számításba vehető.A szennyesviz tisztító telepet napi 500 köbméter szennyesviz megtisztítására lesz szükséges tervezni. Ilyen keretek között a szennyesvlzcsa- torn hálózat létesítése megközelítőleg a következő befektetési költséget igényelné:A csatornahálózat aknákkal együtt mintegy
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150,000 korona, közbenső átemelő telep 20,000 korona, szenny víztisztító berendezés 70,000 korona, víztelenítés, Küküllö alatti átvezetés és elére néni látható kiadások 40,000 korona, összesen 280,000 korona.Zárt esővíz csatornát a kővetkező helyeken lesz szükséges létesíteni: A Szent Imre- és Iskola- utczán át mintegy 110 méter hosszúságban, 12 > méter átmérőjű szelvénnyel a Varga patakig. A Deák Ferencz-utczán át ugyancsak a. Varga patakig mintegy 80 méter hosszú 60 cm. átmérőjű j csatornát. A Malom-utczán át a KUküllöbe, 1 méter átmérőjű 300 méter hosszú, valamint a Rá- kőczi-üt végén szintén a EUkUllőbe 60 cm. átmérőjű 200 méter hosszú csatornát.Ezen csatornának építési költségét a szűk- j séges ellenőrző és vizfelfogó aknákkal, torkolati ; fejekkel együtt mintegy 35000 koronának lehet előirányozni. ,Ezek számbavétele mellett tehát a fentebbi keretek között megvalósítandó csatornázás mintegy 315000 korona költséget igényelne, amelyben a tervezési és építési ellenőrzési költségek nincsenek belefoglalva, amelyekre azonban mintegy30,000 koronát szintén kell számítani.Az egyvezetékes úsztató rendszerű csatornázás költségei a következőképen alakulnának.Feltételezve azt, hogy a magasabban fekvő városrészek csatornavizeinek, illetve a szennyeB- vizek ötszörös hígításán felül jelentkező csapadékvizeknek a . KUküllöbe, a Varga patakba és a Malom árokba való kibuktatására a város vízjogi engedélyt nyerne, tehát az átemelő telepen, amely a Bzennyesviz csatornázásánál emlitett helyen létesülne, csak az ötszörösen hígított szennyvizeket kellene felemelni és a tovább menő csatornákat, a kibuktatott csapadékvíz figyelembevétele mellett kisebb szelvénnyel lehetne számításba venni.A csatornahálózatot a következők képeznék: Mintegy 4300 méter hosszú 30/45 cm. méretű és mintegy 4200 méter hosszú ennél nagyobb méretű csatorna egészen 90/135 cm. méretű tojás szelvényig, illetve a vészkiömlő csatornák 1, illetve, 1'20 méter átmérővel.Ez a csatornahálózat ellenőrző tisztitó és esőviznyelő aknákkal együtt mintegy 250,000 korona építési költséget igényelne. Az átemelő telep pedig mintegy 40,000 koronát és a szennyvíztisztító berendezés mintegy 100,000 koronát igényelne.Víztelenítés, Küküllö alatti átvezetés, előre nem látható kiadásokra 50,000 koronát kell számítani.Az ogy vezetékes csatornahálózat építési költségeit tehát összesen 440,000 koronában kellene előirányozni. Ehhez az összeghez a tervezési és az építési ellenőrzési költségeket, mintegy 40,000 koronát azonban szintén hozzá kell számítani.A nagyobb építési költség mellett még számolni kell a nagyobb üzemköltséggel is, amely a nagyobb mennyiségű évi vizemelésből és szennyes- viz tisztítási eljárásból származnék.Ezek miatt a csatornázásnak az egy vezetékes rendszer szerint való megvalósítását illetőleg a csatornázási részletes terveknek a legelői közölt kereteknek megfelelően való elkészíttetését javasoljuk.
Az állami adók behajtása.Az országos csapás, mely a mull évi rossz gazdasági év után kétszeresen sújtja a népet ób végig az egész vonalon olyan mértékben nehezedik az életre, mely végzetszerttnek mutatkozik: máris Bök megyében arra indította a hatóságokat, hogy az állami adók behajtását szünetelőbe tegyék. Udvarhelymegyében és Székelyudvarhely városon még ez irányban nem történt intézkedés, noha éppen ez a vármegye az, mely szegénységével méltán that igényt a könyörületre. Éppen ezért felhívjuk az illetékes körök figyelmét erre a körülményre és kérjük, hogy az állami adók behajtását bizonytalan időig halász- szák el, mert a gazdasági válság bizony minden egyes adófizetőt kegyetlenül sújt.

Dr. Solymossy Lajos.Székelyudvarhely, aug, 30.Múlt vasárnap délelőtt búcsúzott el a fóreáliskola tanári kara és a református egyházközség Dr. Solymossy Lajos volt főreáliskolai igazgató és főgondnoktól.Dr. Solymossy Lajos tudvalevőleg 37 évet töltött Székelyudvarhelyeu a közoktatás- ügy szolgálatában: 12 éyot mint tanár, 26 öt mint igazgató, a fóreáliskola élén. Igazgatói és főgondnoki ténykedése mellett alig volt olyan tere a közügynek, melyen 6 bosszabb- rövidebb ideig ereeményesen ne működött volna. A helybeli kerületi tanári körnek fennállása óta kevés megszakítással ő volt az el- elnőke, elnöke volt a városi közegészségügyi bizottságnak, titkára az Emko udvarhelyvármegyei és városi- választmányának, buzgó és munkás tagja a vármegyei és városi törvény- hatósági bizottságnak.Ekkora munkateret csak óriási munkabírással, kiváló szakképzettséggel és fáradhatatlan ügybuzgalommal lehet betölteni. Benne minden megvolt párosulva vasskarattal, ernye- detlen szorgalommal, Boha és semmi- körülmény közt el nem csüggedő kitartással — valóságos székely szívóssággal. Mindenki tudja, hogy Dr. Solymossy L bjos a pedánsságig pontos hivatalnok volt, hogy igen erős egyéniség 8 hogy ma 37 éves munka után is nem meg tört rokkan ember, de maga a megtestesült energia.Bár igen nagy és igen széles a munkakör, mely távozásával igen sokat vészit, a legnagyobb a főreáliskola vesztesége, mert Dr. Solymossy Lajosnak az iskola volt legelső és legigazibb munkatere. Az iskola, az ő iskolája, a főreáliskola, anuak fennmaradása, felvirágzása, annák jó hírneve képezte fó fő ambi- czióját. Ezt tekintette legszentebb ügyének élethivatásának, ezzel mintegy összeforrt egyénisége, ezért fáradott, ezért küzdött, ez volt nappali álma, éjjeli álmatlansága, szóval ezért megtett mindent, a mit csak lehetett.Munkásságát — bár sok előítélettel és meg nem értéssel kellett neki és intézetének különösen eleinte megküzdenie, —  még is ritka siker koronázta. A székelység konzervativizmusa miatt igen soká elzárkózott az uj intézménytől. Baj volt az Is, hogy a reáliskolából — annak idején se jogi. se papi pályára lépni nem lehetett. Már amiatt is igen nehezen és igen lassan ment a reáliskola megked- veltetése, mely valami nagy népszerűségnek soha sem örvendhetett. Mikor SolymosBy L a jos az intézet vezetését átvette, nemcsak hogy állandó épülete nem volt, de igen czélszerüt- lenül volt elhelyezve, úgy, hogy háromfelé is el kellett mennie napjában tanárnak és tanítványnak. Talán ez a sok járás-kelés volt az oka annak, hogy a reáliskolát a székely községekben „tekergő iskolának" csúfolták.Dr. Solymossy Lajos minden követ megmozdított, hogy az intézet állandó épületet nyerjen — s nagy réBze van abban, hogy díszes, gyönyörű épület, valóságos palota emelkedett czéljaira: a csonka vár falai között. Annak idején ez az intézet volt a legmodernebbül felszerelve, ennek épülete volt a legtágasabb és a legszebb. Ma bizony már oda jutottunk, hogy a testvérintézetek e tekintetben túlszárnyaltak, szebbek, nagyobbak, czél- szerübbek, tágasabbak és modernebbül felszereltek. Ez még nem lenne baj, a bsj az, hogy a reáliskola — főleg az internátus — ma már szűk, a könyvtárak könyvei ma már kiszorulnak a folyosókra, az internátusba jelentkező tanulóknak fele meg egészen kiszorul az intézetből, mert hely szűke miatt föl nem vehetők. Igen nagy kár ez magára az intézetre, de kár a városra nézve is. Ezen az internátus k ibővítésével okvetlenül segíteni kellene.Mikor az intézet vezetését 25 évvel ezelőtt átvette, alig volt annak valami alapítványa. Ma 14 különféle alapítványa van és eltekintve az internátus ingyen helyeitől, körülbelül 30.000 K  ál! az egyes alapítványokban a jó tanuló, szegényebb fiuk jutalm azására és segélyezésére, melyeket jórészt Dr. Solymossy Lajos létesített, hol közvetve, hol közvetlenül, a dolgozó méh szorgalmával és kitartásával gyűjtögetve, rakosgatva össze azokat nem egyszer fillérenkint.Dr. SolymosBy Lajos általában igen szerette tanítványait, a kik szintén szeretettel ragaszkodtak hozzá. Megtörtént, hogy nem egy tanár társa, hol tréfásan, hol komolyan apre- hendált, hogy neki a tanuló előbbre való, mint

a tanár; de jó szíve melegét első sorban a szegény székely fiuk érezték. Jó l  ismerte a 
J  székely ember baját, nyomorúságát, szűk' anyagi forrásait, de ism erte a szegény, jó1 | magaviselotü barisnyás és patkós csizmás ezé- j kely fiuk szellemi értékét és lelki nemességét is ; ezért azon volt, hogy ezeket az intézetben lehetőleg megtartsa és részükre mindenféle kedvezést és segélyt kigondolni és kieszközölni iparkodott. E zek k ö zü l' ma sokan igen Bzép állásban vannak s ezek szive bizonyára, tele van szeretettel és hálával volt igazgatóju k iránt.A tanári karnak csak egy kis vakáczlói töredéke kereshette őt fel —  a testület nagyobb része még nem tért vissza, — a kik nevében Tompa Árpád a régi tanári gárda- még fungena tagja —  az intézet vezetője —  köszöntötte és egyben el is búcsúzott tőle szives, őszinte, meleg szavakkal. Biztosította a távozót a tanári kar és a tanuló ifjúság legmelegebb ragaszkodása és hálájáról. A távozó igazgató meghatottan köszönte m eg a búcsú meleg szavait s kérte a Gondviselést, hogy az intézetet, annak vezetőségét, tanári karát és egész tanuló ifjúságát áldja meg, hogy fenn-, álljon s virágozzék a jövőben Í3 .:A tanári kar után a református egyház- község igen nagyszámú küldöttsége vonult fel 

Vajda Ferencz esperes, lelkész vezetése alatt, hogy szeretett főgondnokától elbúcsúzzék. A küldöttség zsúfolásig megtöltötte a főreáliskola igazgatói helyiségét. Vajda esperes gyönyörű:' beszédben vázolta a távozó főgondnok vallásos buzgalom, lelkes és eredményes működését, kiemelve különösen azon alkotásokat, melyek Solymossy főgondoksága alatt létesültek. Beszéde végén találóan mutatott rá arra, hogy korunk önző, hogy elismerésében fukar, az igazán nagy egyéniséget meg nem értő, a valódi érdemet sem méltányoló, meg nem becsülő, ezért — úgymond —  kétszeresen érzi szükségét annak, hogy o perczben az egész egyházközség elismerését és nagyrabecsülését to l-: mácsolja előtte, végtelenül sajnálva távozását. Dr. Solymossy Lajos főgondnok meghatva köszönte meg a nem várt szép szavakat - s kijelentette, hogy a m it egyháza érdekében tehetett, igen szívesen és igen nagy örömmel tette meg, csak azt sajnálja, hogy még többet nem tehetett, de önérzettel m utatott reá a főgondnoksága alatt végzett munkára s kérte az egyházközséget, hogy a munkát lelkesedéssel és az eddigi buzgalommal folytassa s akkor az anyaszentegyház virágozni fog. —  D r. Solymossy Lajos távozását egy egész város társadalmának őszinte sajnálata kiséri.
Sérct K á lm á n .

H Í R E K .

Székelyudvarhely, aug. 31.
Botrány-vizslák.U j szó kedves olvasóm, de rég ismert fogalom lappang alatta. K ik  ők, a nagy kutatók, szaglászók ? Ott vannak nyomban, m ihelyt valami „érdekes" dolog történik, pletyka indul, vagy botrány van készülőben. Szaglásznak s repes a szivük, orrczimpájuk remeg a kéjtől, fülük úgy issza az „esetek" szenyes levét, mint a lapok az árvizet. — „H allotta X -é k  esetét?" —  „N e mondja I" —  „D e igen. Tegnap történt. K ép zelje . . . “ — S jönnek a fantasztikus színezések családi esetekről, házasságtörésekről s ki tudja mi m indenről. A botráuyvizsla mindent tud a legapróbb részletekig, mintha ott lett volna, m intha ő volna az eset hőse. S  alig mondja el meséjét az egyiknek, jön a másik, akinek szintén leadja megtoldva a hazugságot még egy hazugsággal, vagy színezve a valóságot romlott fantáziája minden képtelenségével. A botrány vizsla esetekkel és hírekkel táplálkozik, melyek más emberi tönkretesznek. Abból él, hogy más ember pusztul. Rosszabb a vizslánál, mert az csak szimatól s megállja a nyulat: a botrány-vizsla elromlott vizsla, mely „beugrik" áldozatára, szétmarczangolja ádáz pletykáival s ha felfalta, uj táplálék után rohan. A botrány-vizsla sohasem lakik jó l, a pletyka-esetekre csillapíthatatlan étvágygyal száguld s éhen hal az unalomtól, ha semmisem „történik."Milyen társadalom tűri meg kedves olvasóm



1913. augusztus 31. UDVARH ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.e hitvány íenevadakat ? Kisvárosi, kulturátlan. gyáva társadalom, melynek sincs beszédtémája, agyvelejo Bzáradt, könyvek helyett embereket fal fel s melynek jé része „fessen" szabott ruhával igyekszik enyhíteni lelke ledérségét. Woininger a „Nőm és jellem " ez. müvében a nőkre ruházta miudazt, ami aljas, gonosz, jellemtelen, korlátolt és erkölcstelen. Szerinte a legalacsonyabban állé férfi magasabban áll, miut a legműveltebb né. Nincs itt tere, hogy a német bölcsőiével vitatkozzunk, de ha W einingor városunkban jött volna, csodálkozva láthatta volna, hogy a nék jó része férfiruhában jár. Treff.

h á r o m  k ö zs é g  p u s z tu lá s a .Kobátfalvn, Benczéd és Szentmihály községek felett a múlt napokban Ítélet idő vonult keresztül, melyről a következő tudósítást v ettü k :Csüggedt lelkem hulló könnyeivel Írom leve lemet. Jajongó Dép rémes sikoltása, kétségbeesett menekülők nyögése hatja meg szomorkodó lelkem. . . .  Augusztus 21-én alig virradt, már is alkonyult. Ijesztően sötét felhők fedték el az eget a reggeli órákban. Dörgő ég villáma, földet rázó moraj Ítéletidőt hirdettek Kobátfalva, Benczéd és 
Ssékélyssentmihály felett. Megeredt a zápor. A mezők munkás népe ijedve tette le kezéből a munka eszközét. Sártengerben, sikamlós utain az elázott mezőknek menekülő népek haladtak, szaladtak hajlékaikba. Egy órácska alatt a vadidő kitombolta m a g á t. . .  a vihar elült, kisütött az áldott napsugáré és a jóságos' Isten édes mosoly- lyal nézett le ismét munkára induló népére.E lm últ a vész. Örvendett minden lélek délután négy óráig. Akkor ismét eljöttek a reggel felhői és megkezdődött az Ítéletidő. A vének, kiknek omlékezete évtizedekre visszaszáll, nem láttak ehez hasonló felhőszakadást. A Nyikó vize, Szalon pataka, a Gada, a Kövespatak, a kobátfalvi erdő vizo egy helyre szaladtak. Tenger lett belőlük. Egyszerre elborított mindent a dagadó hullámok árja. Tönkre ment a mezők még eddig megmaradott reménysége. Székelyszentraihályon 30— 40, KobátfalváD mintegy 60 hajlékból költözött ki a mezőről haza szaladó nép. A ki m*nt- helte, mentette vagyonát, a más házában hagyva mindenét, menokült a szerencsésebb helyeken la kók hajlékába. És reá ült a rémos éjszaka annyi száz emberro. Nem tudja senki, emberi élet nem esett-e áldozatul, itt egy anya szorítja magához rémesen sikoltó gyermekét és gázol az utezékon ín tengerré dagadott vizárban, amott az apa keres menekvő helyet családja számára az éjszaka sötétében; itt egy szegény asszony nézi kétségbeesett jajgatással, hogy a szennyes áradat miképpen tör be ajtóján, ablakán, monne, de nincs ereje, nyakig vízben vár egy szabadító kezet órák hosszáig. H á z a : siralomház. Átéli a halálnak minden félelmét, mig végül, Istenre bízva magát, omladozó házából kisodorja a vizár.Halálfélelmek között múlt el az éjszaka. Más nap permetező ég néz lo a puszta mezőkre, a kopár tájakra. Permetező ég, az Isten könnyűje sir a pusztulás nyomán. Elindulunk szemlét tartani. Megdöbben a lelkünk a látottak felett. Ben- ezédben egy parányi árok pusztításain döbben mag a lelkünk, Szentmibályon elment a Nyikó hídja, Megszűnt a közlekedés. A Nyikón innen szorultak alig tudnak átvergődni repedező házaikhoz. Iszap és sártenger mindenütt. Legalább negyven család siratja azt a rémes éjszakát, melyhez hasonlót nem élt át még sóba.Kobátfaiván még rémesebb a kép. A főut- czát környező kerítések mind lerombolva, kapuk elsodorva, a házak megtelve. Osváth Áron körjegyző iszapos irodájába nincs bejárás. Udvarára bevezető hídja szétrombolva, kapuja fái házához dűlve mutatják az elemek hatalmát. A templom Bem lett megkímélve. Felszedett padozat, mély iszaptenger laknak benne csupán.Siralmas a falu képe. Átázott, düledezni kezdő házak beszélnek sok családnak siró nyomoráról.

Ez n falvak képo. És a mezőé? Rettenetes.A Nyikó szűk völgye az említett községeknek egyedüli kanaánja. Máskor öntötte az áldást. Moöt semmit sem ad. öszvetés hiányában aratás nem volt. Kukoriczn szüret Bem lesz. Határaink olyanok, mintha óriási hadsergek gázolták volna le. Busongó népünk átázott háza előtt sirva-siratja Bzerencsétlon sorsát s mert sem hajlékában, sem kopár mezején nem lel vigasztalást: vándorútra készül. Nincs kenyere, nincsen vetőmagja. . .  de egy kincsünk még van, nem ingott meg reménységünk vármegyénk érdemes és jó indulattal teljes fő' és alispánjában, bizva-bizunk Székelyhidy kirendeltségi megbízottban, kik bizonyára meghallják siró népünk kiáltását és egy kis Ínséges kukoriczával, egy kis őszi vetőmaggal megállítják utrakelő népünket, kiveszik kezéből a vándorlás botját a a teljesen elpusztított mezőknek leíratják illetékes helyen minden adóját.Mi jól tudjuk, hogy ezer sebtől vérzik szegény hazánk szive, de hisszük azt is, hogy a mi sebeinkre is juttatnak említett jóindulatú uraink egy-egy balzsam cseppet.Ebben a reményben üdvözli a tkts szerkesztő urat
a  bús levélirb.

Székelyek kongresszusa.E z idén is összejöttek azok, a kik meg nem szűnő fanatizmussal csüngenek a székelység helyzetének javításán. Ám a rossz gazdasági viszonyok folytán a 25-én Élőpatakon összeült székely kongresszus népesedés tekintetében alább is maradt, az összegyűltek lelkesedése a régi volt. 500 — 600 főnyi közönség részvételével folytak le a kongresszus tanácskozásai, melyeknek jelentőségét növelte az, hogy a kormány is elküldte képviselőit. A kultuszminisztert Benedek Sándor államtitkár, a kereskedelmi minisztert Bernády György főispán udvari tanácsos, a belügyminisztert Gyalókay Sándor csikmegyei főispán, a föld mivelésügyi minisztert Köós Mihály miniszteri oszt. tanácsos képviselték. A kongresszus gróf Tisza István miniszterelnököt, a földmivelésügyi, kereskedelmi, kultusz- és belügyminisztert táviratilag üdvözölte s a kormánynak a székelység iránt tanúsított jóindulata, intézményes támogatásaiért köszönetét nyilvánított.A kongresszust Beák Lajos kir. tanfelügyelő, a székely társaságok szövetségi elnöke nyitotta meg. Megnyitója megemlékezett a Székelyföldet ért idei, tavalyi elemi csapásokról, az azok okozta nyomorról s örvendetesen adta a kongresszus tudtára, hogy a hatóságok segítése nem maradt el, mert a székely kirondeltség ez évben is 330.000 K  értékű kedvezményt nyújtott a székoly megyék népének. Nagy foutosságu eseményként köszönti az ipari kirendeltség felállítását, a melytől, Bernády György miniszteri biztos munkássága révén sokat vár. Sürgeti az egységes és modern útépítési programmot, egye- temenkint a fürdő tanszék felállítását.A  nagy konczepczióju megnyitó beszéd végül sajnálattal említette meg közéletünk eldurvulásának, a személyi és gyűlölködő hajszáknak, a tekintélyt nem ismerő, mindent Bárbaráutó mételynek erjedését.Általános figyelem közepette emelkedett most szólásra Benedek Sándor államtitkár s a kormány üdvözletét tolmácsolta a kongresszusnak, kijelentve, hogy a kormányzat fontos feladatának ismeri a székelységnek gazdasági kulturális megerősítését arra való intézményekkel s hogy a székelységet nemzeti hivatásában támogatni, megtartani, erre a kormánynak külön gondja van.
Máiké József szövetségi főtitkár terjesztette elő ezután érdekes és nagy gonddal készült elsütését, mely beszámolt a társaságok szövetsége akcziójáról, az egyes társaságok évi működéséről. A szövetség agitácziójának fóctcljául 

jelöli meg a seékelyudvarliely-Csíkszeredái vasúi, az erdélyi nagyobb pénzintézeteknek a jelzálog-

levél kibocsátás megadását. Imeca Jenő fürdőigazgató Élőpatak történetét ismertette a X V I. századtól, llermann Antal egyet, tanár a székely etnográfia megírásának, gyűjtésének módozatai felől terjesztett be javaslatot. Bapp György s. tanfelügyelő Háromszékmegye közoktatásügyi viszonyait ismertete. Előadásának megdöbbentő adatai szerint 1890—1900-ig 6'10 százalék magyar szaporulat ellenében 9-90 százalék volt Háromszéken az oláh szaporodás, a mely oláh szaporodás az utolsó 10 év 5'47 százalékos magyar gyarapodásával szemben 15'34 százalékot tett ki. Javaslatára a kongresszus kimondotta, hogy követeli a nemzetiségi vidékek összes iskoláinak Bürgós, halaszthatatlan államosítását.
Meghivó alakuló gyttléae. Vettük a következő meghívót: A folyó hó 25-én tartott értekezleten összegyűlt állami tisztviselők az .Á llami tisztviselők országos egyesülete" székelyudvarhelyi körének alakítását elhatározván, az alakuló közgyűlést f. évi szeptember 3. délutáni 3 órára tűzte ki. Az értekezlet határozatából kifolyólag felkérem Seékelyudvarkely város ősszel 

állami tisztviselőit, hogy alakítandó egyesületbe belépni, a közölt belépési nyilatkozatot aláírni és a közgyűlésen megjelenni szíveskedjenek. A közgyűlés a vármegye székházának üléstermében fog megtartatni. Székelyudvarhely, 1913. évi aug. hó26-án. Hazafias üdvözlettel az értekezlet megbízásából Kövesdy József m. kir. pénzügyi tanácsos, pénzügyigazgató helyettes, értekezleti elnök.Á th e ly e z é s . A m. kir. földmivelésügyi miniszter Lángé Károly m. kir. állatorvost Pozsonyból Parajára járási m. kir. állatorvosi szolgálatra áthelyezte.A  ref. kollégium építkezése a piacz- tér és az óvodaudvar felőli kerítések felszerelésével befejezést nyert. A művészies és az épület fekvéséhez stílszerűen alkalmazott kerítések teljesen megszabják a nagyszabású épület környezetét és igen kellemes hatást gyakorolnak a szemlélőre. Ha az ablakrácsokat és a már rendezett parkot is felvirágozzák, méltó díszben várja a megujhodott kollégium a felavatási ünnepélyre vendégeit. Addig bizonyára elkészítik az utczai járdát s a díszes kerítésekhez valamennyire rendbehozza a város az elemi iskola bejáróját, sőt valamit gondolnak az elemi iskola kapujával is, mivel ez ugyancsak kirí a diszes környezetből. A felavató ünnepélyre nagy buzgalommal készül a bizottság. Úgy a hivatalos, mint a nem hivatalos meghívók már szétküldettek, ha esetleg van olyan érdeklődő, hogy meghívót nem kapott, forduljon az igazgatósághoz, mert a tömeges szétküldésnél tévedés bizonyára történhetett, s ezt az igazgatóság készséggel reparálja. A meghívókra naponként érkeznek a szebbnél szebb válaszok, melyek részint a személyes részvételt jelentik, részint jókívánságokat tartalmaznak. Sajnos, hogy a miniszter aligha tud személyesen résztvenni az ünnepélyen, de örvendünk, hogy erre az esetre képviselőjéül Ugrón János főispánt bízta meg, a kit a legszorosabb kötelék fűz u kollégiumhoz, mint érdemes főgondno- kát az iskolának. Szóval az érdeklődés az ünnepély iránt az egész országban általános és remélhetőleg minden irányban ki fogja elégíteni azt az érdeklődők részéről ezerzendő tapasztalatot, mivel egy mintaszerű iskolát láthat az uj épületben mindenki, a mely büszkesége lehet nemcsak a református egyháznak, de hazai egész közoktatásunknak s úgy beosztása, mint berendezésére összes középiskoláink között a legelsők közé sorozható. Az épületet a felavatás előtt nem adják át rendeltetésének s igy a beiratások még a régi épületben lesznek, a mely különben iutemátussá alakíttatott 220 tanuló részére — csaknem teljesen uj berendezéssel. Valóban uj korszak kezdete az öreg kollégium életében I Eljegyzés. Maurer József, az Első Magyar Általános Biztosító Társaság brassói főügynök segédének ezégjegyzóje eljegyezte Demeter Lajos földbirtokos leányát, Lenkét Székásgyepttről.



6. oldal.. UDVARHELYI' H ÍRADÓ ' 19013. augusztus 31.
V á r o s u n k  á r v íz  k á r a i .  A Nagyküküllő, Vargapat&k éa Czigánypatak pusztításai folytán felmerült árvízkárok felvételét Srakáts Zoltán ren- dórfékapitány éa Lmdvay Imre városi mérnök a napokban fejezték be, s a felvett jegyzőkönyvből a pusztulás szomorú képe tárul elénk. Daczára annak, hogy a jelentéktelenebb károk fel sem vétettek az összes kár 162000 koronára be- cailltetett. Az összeírt 107 károsult között egyen- kint 15000 koronán, felüli kárt szenvedtek : Székelyudvarhely város, Ugrón Ákos, Fábián József, Klein Zsigmond ozég, Szabó György és társai, 5000 koronán felül kárt szenvedtek : Szöllősi Samu, Ev. reá kollégium, Gergely Ilonka,. 1000 koronán felüli kárt szenvedtek: Dobai János téglavető, Spanyár Pál, Bálint József, őzv. Ferenczy Istvánná, Nagy Lajos bir. végrehajtó, Málviánszky Ferencz városi végrehajtó, Horváth András, Hlatky Miklós, Frőlich Ottó, özv. Heitz Vilmosné, Gra- cso és társa vállalkozók. A többi károsok 50 — 1000 korona közt váltakoznak, legtöbbje szegény ember, kik egy pár száz korona érő terményük vagy ingóságuk elvesztésével aránylag igen súlyosan szenvednek.Em léket Boraxéky Som ának. Lapunk múlt számában említettük, bogy a Budapesten lakó székelyek „Pélerfy asztaltársasága" mozgalmat indítottak néhai Bors$éky Soma nagy székelyünk emlékének méltó megörökítése iránt. Nagyszebenben, a szász temetőben, német feliratos, idegen sírboltban pihen a nagy stékely. A sors úgy rendelte, hogy BorBzékyné első férjének, egy előkelő szísz embernek került a családi sírboltjába. A Budapesten lakó székelyek már az évfordulóra (1914. febr. 2.) ünnepélyesen akarják az emléket behelyezni Borseéky sírboltjába. Az asztaltársaság nem rendez országos gyűjtést, csak azokhoz fordul, kik Soma bácsit szerették, tisztelték és kéri küldjenek 1—2 koronát a létesítendő Borszéky emlékre, hogy az méltó lehessen a nagy székely emlékéhez. Lapunk szerkesztősége is készséggel fogad és továbbit e czélra adományokat.A z iskola m ulasztók ellen. A magyar népoktatás állandó nyűgét vette üldözőbe a ko- máromegyei törvényhatósági bizottság, midőn feliratot intézett a kormányhoz, hogy az iskolamulasztás kihágásnak minősíttessék, nemkülönben azt is, aki az iskolai szorgalom idő alatt iskolás gyermekeket napszámba vagy cselédnek felfogva ezt az iskola látogatásától visszatartja. Kéri a bizottság a kormánytól, hogy mindkét esetet minősítse kihágásnak és 10 koronától 100 kor-ig terjedhető B behajthatatlanság esetén elzárásra átváltoztatható büntetéssel sújtsa. Hasonló szellemű felirat intézésére felkérte Udvarhelyen, törvényhatóságát is a többi törvényhatóságokkal egyetemben. Nem: régen foglalkoztunk épen egyik vezérczikkükben a vármegye közművelődési állapotával s mutattunk rá azon nagy mérvű anal- fabetuzmusra, mely a vármegyében van s feltártuk az analfabetuzmus terjedésének okait és köztük az iskola mulasztók és mulasztások veszedelm ét Hisszük, hogy a törvényhatóság a székely kultúrára árnyat vető analfabetizmus megakadályozása végett készséggel áll sorompóba az iskolamulasztók ellen s kölcsönöz tekintélyt az iskolának.Utolsó Istenhozzád. Eeltai Ferencz volt országgyűlési képviselő halála, mint megírtuk, az országban, de különösen ebben a megyében mély részvétet váltott ki.. Hogy milyen őszinte fájdalom kisérte a derék embert sírjába, annak bizonyságául szolgál a nekünk beküldött és itt közölt meleg hangú levél:— Szemeim könnyeznek, szivem Bajog, a toll megremeg kezemben, midőn e szavakat Írom: Heltai Ferencz volt országgyűlési képviselő nincs többé 1 Én, mint választókerületed szerény asszonya, mély megilletődéssel mondok Neked utolsó Istenhozzádat, Neked, annak a már elköltözött nagy férfiúnak, a kit kerületedben működésed idején, csak tisztelni, becsülni tanultam. Istenem 1 Miért is szólítod el idő előtt azokat, kiket előbb, nagy tudásuknál fogva, az emberiség és hazánk javának munkálására küldöttéi? Elmúlásod csapásként nehezedik szegény Ha

zánkra, mivel olyan kevosek a  Tehozzád hasonlók. Gyásszal illeti elmúlásod volt választókerületedet Is, a hol Téged még az ellonnézeten lévők is, nagy tudásod, szilárd jellemed és jó szivedért tiszteltek, becsültek. Jellemzésére annak, hogy mennyire szerettek téged, Heltai Ferencz, volt választókerületedben, ide jegyzem egy úri asszonynak, katasztrófád közeledtével tett ama: feljajdulását: „Istenem,, ha Keltáit a haza javára megmenthetném, szívesen meghalnék helyette 1“ MöBt Isten veled, porladj békében sírodban, hova tiszteletteljes búcsúval kisér volt választókerületed asszonyaival Máthé Jánosné, nyug., áll. ta nítónő. (Vargyas.)N a g y  idők tan úja. A régi, elmúltát sokat sajnált idők nemes urainak volt mintaképe ábránfalvi Ugrón Gáspár földbirtokos, 48-as honvédhadnagy, az udvarhelymegyei honvédegylet elnöke, kit életének 88 ik évében folyó évi aug. hó24- ikén d. u. 4 órakor ragadott el körünkből a halál. A hazafiság, szeretet, hűség s becsületesség voltak jellemének alapkövei. É lt és tett a hazáért, családjáért, embertársaiért. Mint 48-as honvédhadnagy számtalan csatákban vett részt a adózott vérrel a haza szabadságáért. Később tevékeny részt vett a vármegyei közgazdasági életben s az utolsó pillanatig, mig ágyba döntötte a kór, mindig megjelent a gazdasági egyesület tanácskozásain. Temetése f. hó 26-ikán d. u. 4 órakor volt Bikafalván óriási részvét mellett. Nagy idők tanúja. Nyugodj csendesen.Tisztviselők értekezlete, homolay Lajos m. kir. pénzügyigazgató összehívására f. hó25- én tekintélyes számban jöttek össze az állami tisztviselők értekezletre. Homolay pénzügyigazgató hivatalból távol lévén, felkérésére Kövesdy József pü. tanácsos, pénzügyigazgató helyettes elnökölt az értekezleten. Előterjesztette az állami tisztviselők országos egyesülete elnökségének Homolay pü. igazgatóhoz intézett kérését, mely szerint a 8zékelyudvarhelyi egyesület megalakítására kéri fel. Indokolva az egyesület megalakításának szükségességét a jelen volt tisztviselők kivétel nélkül aláírták a belépési nyilatkozatot s Kövesdy József tanácsos indítványára egy bizottságot küldöttek ki az alakuló gyűlés előkészítése czéljából. örömmel vették tudomásul, hogy a győri kongresszuson a székelyudvarhelyi tisztviselők egyesülete már képviseltetheti magát. A képviseletet Kövesdy pü. igazgató helyettes vállalta. A megalakulásra vonatkozó ügyek letárgyalása után a lakbér kérdésben megindult mozgalom volt a megbeszélés tárgya. A munkálatok befejezést nyertek, azonban a statisztikai alapra fektetett memorándumozás nem vezet czélhoz, egyszerűen azon okból, mivel kitűnt, hogy Székelyudvarhelyen egyáltalán nincs annyi 3—4 szobás lakás mint amennyi V I I —V IU . fizetési osztályba sorozott tisztviselő van. A fel- terjesztésnek tehát ez alapon, valamint az 1908. évi összeírás téves voltának kimutatásával kell történnie. Az értekezlet kimondotta, hogy a  memorandum felterjesztését csak a győri kongresz- szus után, mivel e tárgyban a kongresszus foglalkozik — fogja eszközölni. Több tisztviselői helyi kérdések megbeszélése után az értekezlet véget ért.A z  á ll. el. iskolai beiratások. Az állami elemi fiú, leány és vegyes iskolai beiratások kezdődnek szeptember 1-én és tartanak 5-ig, bezárólag naponként 8—12 és d. u. 2—4 óráig, a fiú, illetve leányiskola irodahelyiségében. A gazdasági ismétlő iskolai beiratások ugyanakkor tartatnak meg. A tanév Uunepélyes istentisztelettel kezdődőleg szept. 6-án nyílik meg. A tanítás délelőtt és délután megosztatlan fog tartani. Felvétetnek a mindennapi iskolába mindazon tanulók, akik 6-ik életévüket augusztus 31-ével betöltötték, de a 12 évet még nem haladták túl, az ismétlőiskolába pedig azon növendékek, kik a 12 életévüket már betöltötték, de a 15-ik évüket még nem haladták meg. A tanulók tandijat nem fizetnek csupán 50 fill. beiratási dijat, ezt is a szegénysorsu szülőknek, szóbeli kérésük alapján, elengedi az illetékes hatóság. Az ismétlő iskolai növendékok ezen felvételi dijat sem fizetik. Szegénysorsu tanulók ingyen tankönyv és tanszer

segélyben ie részesülnek, E  czélra a tehetősebb szülők szives adományát köszönettel fogadja a Gondnokság.H a lá lo sá é . Á brahím falvi özvegy Ugrón Ádámné szül. nngyküküllőfalvi Lulcácsffy Juliánná életének 83 ik, özvegységének 28-ik évében aug. hó 29-én d. e. 10 órakor a jó lélek nyugalmával csendesen elhunyt. Temetése folyó hó 31-én lesz Ilomoródszentmártonban nagy részvét mellett.
A  róm. kath. elemi fiúiskolába a beiratások az 1913— 14. tanévre szeptember hó1—4 napjain fognak eszközöltetni a zárda, irodahelyiségében. Az iskolai tanévet szeptember 5-én tartandó ünnepélyes „V en i Sancte“ -val kezdjük meg, Midőn az igen L szülőknek tudom ására hozzuk, hogy a jövő tanévben iskolánkban három szerzetes tanító fog működni, azt is jelez- lü k , hogy a IV . osztályos tanulók részére, a kik a gimnáziumban tovább fognak tanulni, a latin nyelvtanból magán órákat adunk. K érjü k a t. szülőket, hogy iskolánkat ajándékozzák meg eddigi bizalmukkal. Az igazgatóság.„A z  in g y e n é lő k 1. Vidor P ál ilyen czimü kedves népszínművét adják elő a Polgári önképző egyesület mükedvolői. A z előadás szeptember7-én lesz a Budapest-szálló színháztermében tánccal egybekötve és jövedelmének egyrészét a helybeli árvízkárosultaknak ajánlották fel. Az előadásban a következő kipróbált műkedvelői gárda szerepel: Fischer Ferenczné, Bakó M argit. Vasa Mariska, Szombatfalvi M argit, Hermann E liz , Bardocz József, Ferenczi István, R á jk  Sándor, Szentes Károly, Bodrogi Balázs, Papp Jenő, Bándi Imre, Benkő Sáudor, Szabó Árpád és Hammert János. Az előadást Fischer Ferencz rendezi, a mi már magában garanczia a siker elérésére. Jegyek előre Székely Dénes könyvkereskedésében válthatók.Telepítés jó ték o n yság b ó l. Tudvalevő, hogy hány szegény székely testvérünk lett földönfutóvá azon elemi csapások következtében, melyek az egész országot végigkorbácsolva különösen vármegyénket sújtották. Állam segély, társadalm i jótékonyság, egyletek adákozása mind igen kevés ahhoz, hogy a bajokon segítsenek. Szükséges, hogy egyesek is hozzájáruljanak akár adományaikkal, akár más módon ahhoz, hogy sok helyt hazátlanná lett népünknek foglalkozást, kenyeret, lakhelyet adjanak. A segítésnek üdvös módját találta meg Balássy Sándor a telepítéssel s kívánatos lenne, ha példáját mások is követnék, Balássy ugyanis a főispánhoz benyújtott nyilatkozatában oda nyilatkozik, hogy hajlandó Ábrán- falvára 4—5 főldmivelő munkás családot betelepíteni s ezeknek ingyen egyenkint 300— 300 négyszögöl területű házhelyet adni, csupán csak azt köti ki, hogy a települők 40 éven atóliak, nős, családos,, több gyerekkel biró, ép, egészséges, munkabíró, józan életű, becsületes emberek legyenek. A betelepitendők az ottani nagyobb kiterjedésű földbirtokok mellett állandó munkát nyerhetnének és meglelhetnék mindazokat a kedvező feltételeket, melyet egy becsületes, szorgalmas, munkás család fenntartására szükségesek.

’J S T  Védjegy: „Horgony-1.
A L i n i m e n í .  C a p s i c i  c o r n p .,  a  H o r g o n y - P a i a - E x p e i l e rpó tlekaegy rőcyónak bizonyult háziszer, moly mór sok év óta logjobb bodörzsöié.snek bizonyult köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak logyünk Ó3 gmak olyan eredeti üveget fogadjunk el,, moly a „Horgony*1 védjegyből os a Fliohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. Ára üvogokbon K —.SOj K 1 40 és t  2.— ée úgyszólván mindéo gyógyszer- tárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszeréaznóL. Budapest.0.(P,ícUcr'tyGWSiertiri aiArany oroszlánhoz",Prágábniiy Eliaabctlistraaso 5 non. l>



1913. augusztus 31. U D VAR H ELY I H ÍRADÓ 7. oldal.Ö tvenötéves ta lá lk o z ó . R itka Bzép találkozóra jöttek ösBzo a napokban Homorődfür- dön az ezelőtt 55 érvel a székelyudvarholyi róm. kath. főgimnáziumban érettségit tett osztálytársak. A fehérkaju találkozók közül hárman jelentek meg a nevezetes évfordulón és pedig Báró 
A por  János birtokos, Kercsttes Károly ny. honv. hadbiró tábornok és Stábé  Dénes kúriai bíró, k ik  családjaik kíséretében jöttek el és fehér asztal mellett vig kedéllyel ú jították fel az ifjúkor boldog emlékeit.J é g s a ö ,  Siklód község amúgy is szegény népét ismét m eglátogatta a vész. Augusztus21-én határa felett pusztító jégvihar vonult át, letarolva útjában mindent. Megindult a föld a nép lába alatt, az ég feje felett. Földcsuszamlások a határát, lakásaikat megsemmisitésBel fényé getik, a mit a földindulás megkímélt, azon a helyen búzában fél termés, tengeriben, burgonyában, paszulyban semmi a szántók ez évi hozama. Egyotlen reményük a szépen mutatkozott zabtermésben volt. Immár ez is  oda. Letarolta a jégeBÓ. Utaikat elmosta az ár s a nép az állandó közmunkában kimerült.K a p a  — lite r . Özönével érkeznek szerkesztőségünkhöz a panaszok a rendőrség azon intézkedése m iatt, hogy a régi kupa rendszert erélyes intézkedésével beszüntette s helyette a liter mértéket léptette életbe. Első tekintetre a panasz jogtalan , mivel ideje már, hogy a törvénnyel szabályozott mérték jöjjön közhasználatba Székelyudvarhely piaczán s mindenféle visszaéléseknek, mely eddig a kupázással a kereskedelemben burjánzott, vége szakitassék. Ámde van egy káros hatása az intézkedésnek, s ez az, hogy a tejesek a liter kö telező használatával az árat arányosan nem mérsékelték, hanem egyszerűen az eddigi kupás árakat a liter tejre fenntartották, azt vetvén okul, 'hogy ők nem tehetnek arról, ha a kupa használatát a rendőrség betiltotta. A tejbordók ilyen módon szinte uzsora szerű árakat szabtak a tejnek, s a maguk előnyére olyan magyarázatot adnak a rendőrség intézkedésének, ami egyáltalán nem megengedhető 8 méltán vált ki annyi panaszt és elkeseredést az asszonyoktól. A rendőrség intézkedése jogos és helyes, az egyes tejgazdák eljárása pedig a helyzet kihasználására vezet, -épen azért bizalommal reméljük, hogy a város kapitánysága e téren is közbelép s erélyes intézkedésével, kötelező árszabással véget vet mindenféle félremagyarázásoknak, főleg az uzsora áraknak.x K e rté sz  A lb ertn é  zoneszerzőnő, zongora, ének és nyelvmosternő tanítványokat elfogad. T anít kezdőktől a legmagasabb iskoláig, az akadém iai tanterv szerint, párhuzamosan elméleti oktatással. Műének, német, franczia és hedegü órák vehetők. Valam int a zeneszerzés körébe vágó munkálatokat és (zenésités, szolamozás, áttételek, k íséretek etb.) illő árért elkészít.Ó vónők fizetésrendezése. A király szentesítette az óvónők fizetéséről szóló törvényjavaslatokat, B az uj törvényeket aug. 8-án már kihirdették a Törvénytárban. Az óvónők eddigi díjazása 600, vagy 800 kor. volt, mely csak igen kivételesen emelkedett fel 1000 kor.-ra. A mostani ifizetésrendezés szerint az óvónői fizetés minimuma 1100 kor. s ez a díjazás átlag 5 —5 évi előlépes- sel 2200 kor.-ig emelkedik. A fizetésrendozés humanitását mi Bem m ulatja jobban mint azon körülmény, hogy az okleveles óvónőnek menedék- házvezetői minőségben eltöltött éveit is beszámítják szolgálati éveibe az uj illetmény megállapításánál, valamint beszámítják az állandó megbízotti minő Bégben eltöltött időt is. Egyidejűleg van rendezve a nem állami óvónők fizetése is.D e n a tu rá lt ozukor engedélyezése. A méhéBzegyesület indokolt kérvényére a m. kir. pénzügyminiszter nagyobb mennyiségű nyers, denaturált ezukrot engedélyezett méhek etetése czél- járai Az engedélyezésről b z ó I ó  leirat most érkezett meg az egyesület' elnökségéhez s a megrendelő ivek; valamint az utasítás most van szétküldés alatt. A kik az egyesületnek nem tagjai aze'- közvetlen az országos egyesület elnökségétől Bu dapest, Köztelek kérvényezzék a ezukor megküldését.x Ö zv. M ih á lo v iti B élán é , előnyösen ismert'zenetanárnő, a zongora és ének-elméletből ez iskolai évben is előnyös feltételek mellett "órákat ad. L ak ik  Petőfi-utcza 31.

x Minden alapvizsgán-,szigorlatra-, Ogyvídi vizsga™ ] Uéssülö-jelölt forduljon tanáréért óa útbaigazításért a Dr. Dobó Jogi és Ügyvédi Szemináriumhoz,,mielőtt a;kÓ8EÜ\ést megkezdené. Feltétlen BzüVaégo van míudeu jelöitüok bevezető tauitásvn, szakszerű utasításra és magyarázatra. Enéikül a tankönyvekből készülve az anyag előtte nehézkes elv és Bzabálytömeg. Az intézet fokozatosan bevezeti nz illető vizsgái tárgyakba. Szorosan alkalmazkodik a tanárok kérdezési módjához és felfogásához Az intézet utján eléri a czélt, rövid idő alatt elkészül, biztosítja vizsgája sikerét, tudása a vizsgakövetelményeknek mindenben megfelel. Vizsgájára feleslegeset nem tanul. A»i fontos; az intézetünkben nyomatékosan lesz kiemelve OtthonkéBzülŐk számára rövid; öfiBzefoglaté jegyzeteink vannak; mindenkor a vizsgáviszonyoknak megfelelők. Az intézet díjmentesen küldi a Jogi vizsgák letétele czimü és az ügyvédi vizsgára vonat-. kozó kiadványát. Nehány előadást mindenki díjmentesen hallgathat végig a módszer megismerése végett. Felvilágosítás és eljáráB mindennemű egyetemi és vizsgaűgyben díjmentes. Levélbeli . megkeresések e czirare küldendők: Dr. Dobó Jogi és Ügyvédi Szeminárium Kolozsvár, Bolyai utexa 3.
KÖZGAZDASÁG.

444- A vármegyei Gazdasági egyesülettől. 913. szám. Felh ivá*.Minthogy közzétett felhívásunkra eddig senki sem jelentkezett a szept. 5—8-án Kolozsvárott tartandó kiállításra, illetve gazda gyűlésre, kedvezményes vasúti jegy váltásra jogosító igazolványokért lépéseket nem is tettünk. Aki mégis részt akar venni a gazda gyűlésen, az idő rövid ségére való tekintetből forduljon ily igazolványért közvetlenül az Erdélyi Gazdasági Egylet, titkárságához 10 fill. válaszbélyeg beküldésével (Kolozsvár, Attila utcza).Székelyudvarhely, 1913. aug. 29.
Az elnökség.

K o r m á n y in té z k e d é s  a s e r t é s v é s z  
ellen i v é d e k e z é s r ő l.A főlmivelésügyi miniszter a sertésvész elleni védekezést illetőleg a legújabb tapasztalatoknak és a gazdaközönség méltányos kívánalmainak figyelembe vételével korszerű.szabályozást léptetett életbe.Kibocsátott rendeletével a tudomány legújabb megállapításainak és a gyakorlati élet gazdag tapasztalatainak megfelelöleg szabályozta a sertés- vész esetén követendő eljárást s rendkívüli mértékben enyhítette a járvány esetén életbeléptetett fölöslegesen szigorú intézkedéseket. A sertésvész szórványos vagy járváuyszerü fellépése ezután száznlékos arány szerint állapittatik meg. Álta- ános zárlat csak teljes járvány esetén rendeltetik el, mig a szórványos fellépés esetén csak a fertőzött udvarokat zárják jle. A legeltetés meg van engedve, sőt bizonyos esetekbon járvány esetén is nyerhető engedély a legeltetésre. Különálló és vészmentes puszták az általános zárlat alól kirekoszthetök és viszont, ha a különálló pusztán van vész, akkor csak oz és nem az egész község kerül zár alá. Szórványos fellépés melleit 

szabad sertésvásárt tartani, sót bizonyos esőtökben járvány idején is lehet erre engedélyt kapni. Megkönnyíti a rendelet a sertés forgalmat is,

midőn a fertőzött községből az előirt feltételek betartása mellett megengedi az elszállítást úgy lovágiB, mint továbbtartás czéljából. A sertéspestis elleni védekezést szabályozó miniszteri rendelotot őszinte örömmel üdvözli az ország gazdaközönsége, amennyiben igen Bök körülményes eljárástól és megterheltetéBtőí Bzabaditotta fél az állattartó gazdákat, s most már igazán kívánatos és szükséges, hogy főleg a kisgazdák, hol az állategészségügyet illetőleg még elég szomorú a helyzet, támogassák az illetékes állatorvosokat a betegségnek teljesen tudományos alapon való megszüntetésében. Ham elég ugyanis a kívánatos' czél eléréséhez a hivatalos tényezők törekvése és rendeletek kiadása, a siker elsősorban a gazda- közönBég megértő támogatásától, czéltudatos, kitartó és együttes munkásságától függ.A nagyjelentőségű védőoltásoknak minél szélesebb körű megismertetése és általános rendszeres felkarolása és terjesztése lesz az a hálás feladat, mely az állatjárványok elleni erélyes és kitartó küzdelmet sikerrel koronázza. Ez pedig annál inkább lehetséges, mivel a löldmivelésügyi miniszter egy korábbi rendeletével a vérsavók 3zabad forgalmát biztosította.
Nyilttér.N y i l a t k o z a t .Jakab Mária augusztus 17-ikén megjelent - nőiesnek s finomnak nem nevezhető közleményére csak annyit válaszolok, hogy magam is azt óhajtom, hogy a nagy közönség alkosson véleményt" nyílttéri közleménye után rólla és az esetről. Ez a vélemény aligha lesz kedvező az ő hivatkozott intelligencziájára. Száva A lb e rt,I. éves tanárjelölt.F e le lő s  ezerXeaztö : B E C S E K  A L A D Á R ,  S la g ja :  a  B e csek  D . F ia  k önyvnyom da.

ügeti tisztelt Tanító Kral; 
sziVes fijjydtncbe!

K ö ltségvetés,
Előm eneteli és

m u lasztási napló, 
S z á m a d á s,

Felvételi napló, 
Haladási napló

nyom tatványok

a Becsek D. Fia könyvnyomdá
ban jutányosán beszerezhetők.

Kiadó lakás. 3 szoba és konyha 
mellékhelyiségekkel 

Bálint-utcza 17. szám alatt azonnal kiadó. Értekezni 
lehet Bálint utcza 40. szám alatt.

« e e « a  Olcsó és  alkalm i árak nyári újdonságokban ■ a m i

B inoh SaSoií ál¥aéttil®tél©a
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s su th -u tc z a  25. szá m .Elegánsanszabott férfiöltönyöd-bel és'külföl- szövotek- ! m  nyári (abát újdonság

I  Xor. 14, 18, 20, 24, 29. 32, 38, 40, 
I  4 4 , 48, 55 (s feljebb.
1 pongyolák crcton, deUn, posztó, etaninbSl 

|  5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 3 ,4 0 ,4 5|  Xagyválaszték tartós férfi és női febérne- |  miiek, cipők és mindennemű divatcikkekben.
tEÍSSW íffitaaS M iBSCH B 17SOX.FÍ

bői selyem és sersel bérelve:
X. 16, 21/26,30,35,40,45,50, 52, 64.
Újdonság felöltó'Hben dubl í$ angolszöVeteH 
X. 16, 20, 26, 32, 35.40,44, 50,54,60.Finom és tartós fin iskolaöltönyiik 6 évestől 16 évesig.
X.5, 8, 11, 14,16,18,21,24, 26,30,Aés



8 oldal U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. augusztus 31.
Feltűnő olcsó árak!

6 szent. ítK«zff Kíszlct 15 K-t61 feljebb 
12 szem. ftHezcf é s z le l  30 ,

6 szem. teás Díszlet . 7 * „
6 s z í m . HSVís Díszlet 7 „ „

MosdőicészletcK . . .  10 „ ,
FÜ8B& ISmpáH . . .  5 „ ,

6 szent. Vizes Készlet 3 „ ,Valamint itt föl nem sorolható mindennemű üreg, porczellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazéczikkek, chiuaezüst-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a rh e ly e n .

V i l la m o s  iz z ó t e s t e k  :I Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.

Sz. 5139—913. tkv.

Sz : 863— 2913. körj.
Árverési hirdetmény.Kisgalambfalva község a tulajdonát képező 1 italmérési helyiség, 1 bolt helyiség és 1 szobát, konyhát és 1 pinezét magában foglaló épülete belsőségét 1914. január 1-ső napjától 6  (hat) egymásután következő évre haszonbérbe adja.A z  árverés 1913 október 26-án délelőtt 10 órakor fog megtartatni a községházánál.Kikiáltási ár 500 kor., melynek 10% -a a községi elöljáróság kezéhez az árverés megkerdése előtt leteendő.Árverési feltételek a községi birónál s n nagygalambfalvi körjegyzői irodában megtekinthetők.Kisgalambfalva 1913. aug. 12.Godra Mihály, Sándor Sámuel,kjegyző kbiró.
Árverési hirdetmény.Közhírré teszem, hogy Oklánd község újonnan épült vendéglője f. évi szeptember 14-én d. e. 11 órakor a köközségházánál 1913. évi okt. 1-től 1916. decz. 31-ig terjedő időre nyilvános árverésen haszonbérbe adatik.Kikiáltási ár 2000 K .Bánatpénz ennek 10°/o-a. Részletes feltételek körjegyzői irodában megtekinthetők.Oklánd 1913. aug. 21.K is s  Endre, kjegyző.

I d á m  K á r o l y
b u d ap esti c é g  bizo m án yi r a k 
tá r a  S z é k e ly u d v a rh e ly e n , K o s-  
su th -u . 2 . s z . (F lo riá n -fé le  h á z .)Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy miután budapesti I d á m  K í i r o l j  országos birü czégtől sikerült bizományi raktárt nyernem, azon kellemes helyzetben vagyok, hogy az összes kézimunka- és rövidáru czikkoket ezentúl eredeti gyári árban tudom árusítani.Egyben pedig közhírré teszem, hogy a bizományi rendszernél fogva ama előnyöket élvezem, hogy mindennemű áruból dús és nagy választékot tarthatok, minek folytán a vevő közönségnek ezentúl uinca szüksége arra, hogy árut a fővárosból hozasson.A nagy érdemű közönség becses támogatását kérve vagyok teljea tisztelettel
B a r t s  B é l a  bizományos.

Dl!Az oklándi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Lányi Imre székolyudvarhelyi ügyvéd által képviselt székelyudvarbelyi Zálogkölcsön intézet és betéti pénztár végrebajtatónak Szabados Dénes, ennek neje Bencze Rebeka, Ifj. Lőrincz János éa Beke József bágyi lakos végrehajtást szenvedottek elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében végrebajtatónak 440 K  tőkckövoteléso és ennek 1913. évi márczius hó 31. napjától járó 6%-os kamata 6 K  20 fii], óvásdij V90/, váltódij 83 K perbeli és végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 35 korona 85 fillér és a még felmerülendő költségeknek, továbbá a Szabados Dénes és neje ellen a szintén bekebelezett 450 K tőke s jár.-ból, 580 K . tőke s jár.-ból, 150 K  tőke s jár.-ból álló, valamint az ezennel csatlakoztatott Udvarhelymegyei takarékpéoztár oklándi fiókja végrehajtatőnak Szabados Dénes ellen bekebelezett 1600 K s jár.-ból, továbbá 450 K jár.-ból, 450 K  s jár.-ból, 165 K  a jár.-ból végül 25 K jár.-ból; a csatlakoztatott Andrási Lajos telekfalvi lakos végrehajtatőnak Szabados Dénes és neje ellen bekebelezett 100 Ií s jár.-ból a csatlakoztatott Agrár takarékpénztár részvénytársaság végrehajtatőnak Szabados Dénes és neje ellen bekebelezett 380 K 8 járulékaiból, a csatlakoztatott Bágyi hitelszövetkezet végrehajtatőnak Szabados DéneB és neje ellen bekebelezett 495 K  tóke s jár.-ból, 210 It tőke s jár. ból s ismét 210 K s jár.-ból a csatlakoztatott lókodi hitel- szövetkezet végrebajtatónak Szabados Dénes ellen bekebelezett 570 K  b jár.-ból: végül csatlakoztatott ifj. Nagy Ferencz, K Mihály, ifj. Four Lajos és Kelemen Ignácz bágyi lakos végrehaj- tatónak 600 K  töko s jár.-ból álló, Szabados D énes és nője elleni követeléseinek kielégítése végett az 1881. L X . t.-cz. 144 § a alapján és a 146 §. értelmében a végrehajtási árverés a székelyudvarhelyi kir. törvényszék, az oklándi kir. járásbíróság területén levő Bágy községben fekvő alább felsorolt ingatlanokra a szintén alább kitett kikiáltási árban elrendeltetik.1. Szabados Déneanok a bágyi 74 számú tjkvben foglalt A r i  rsz. 161 hrsz. kertjére 4 K 2 rdsz. 351, 352 hrsz. házas beltelkére 300 koronában, 6 rdaz. 1135 hrsz. szántóra 61 K , 7 rdsz. 1136 hrsz. szántójára 113 K , 8 rdsz. 439 hrsz. szántójára 32 K , 9 rdsz. 1164/16 hrsz. szántójára 4 K , 10 rdsz. 1164/18 hrsz. szántójára 1 K  kikiáltási árban. Az u. 0 . 188 sz. tjkvben foglalt A f  1 rdsz. 438 hrsz. szántó 'le-o i  jutalékára 20 fill. és a 2 rdsz. 1164/17 hrsz. szántó lle-oA ju talékára 70 fill. az u. o. 440 bz. tjkvben A +1— 14 rendszám alatt foglalt közös legelőből a B. 537 D/a. jutalékára 1860 □-öl 15 K kikiáltási árban.2. Szabados Déueané Bencze Rebekának a bágyi 52 az. tjkvben foglalt A f  1 rdsz. 306/1, 308/1 hrsz. házas beltelekból való '/,-ad ju talékára 112 K , 3 rdaz. 423/1, 423/1, 424/1 hrsz. szántóból való, ’/s jutalékára 1 K , 3 rdsz. 425/s. brsz. szántóból való •/» jutalékára 17 K , 4 rdsz. 426’/» hrsz. szántóból való ’/j-ad jutalékára 11 K , 5 rdsz. 559/2 hrsz. szántóból való 7a'ad ju talékára 30 K , 6 rdsz. 742/1 hrsz. szántóból való ’/j jutalékára 10 K , a 854/3 hrsz. szántóból való Vj jutalékára 10 K , az u. o. 440 bz. tjkvben A +1— 14 rdaz. közös legelőből való B . 350, D . a. (1289 D-öl) 8 K  kikiáltási árban.3. Ifj. Lőrincz Jánosnak a bágyi 287 az. tjkvben foglalt A j  1 rdsz. 252, 253 hrsz. házas beltelkére 340 K , A f  2 rdsz. 532 hrsz. szántójára 107 K , A f  3 rdsz. 837 hrsi. szántójára 62 K . azu. o. 122 sz. tjkvben A f  1 rdsz. 333 hrsz. [szántóból való */i részére 50 fillér. A f  2 rdsz. 680, 681 hrszámu rét és szántóból való '/a részére 48 K. A |  3 rdsz. 1281,1285,1286 hrsz. rét és szántóból való */» részére 92 K , az u. o. 440 sz. tjkvben foglalt Á + a— 14 rdsz. közös legelőből B. 451 és 731 D. a. jutalékára (5953 D -öl) 40 K kikiáltási árban.4. Beke Józsefnek a bágyi 198 sz. tjkvben foglalt A |  1 rdsz. 314 hrsz. kertjére 47 K . A +2 rdsz. 316 hrsz. kertjére 55 K . A f  3 rdsz. 347, 348. hrsz. házastelkéro 341 K . A f  4 rdsz. 741 hrBz. szántójára 62 K . A f  5 rdsz. 764 hrsz. szántójára 5 K . A f  6 rdsz. 1245/1 hrsz. szántójára 41 K az u. o. 440 sz. tjkvben A t  1— 14 rdsz. a. foglalt közős legelőből való B. 126 D . a jutalékéra 2678 D -ö l 20 K  kikiáltási árban elrendeltetik Az elrendelt árverés a 2. pontban felsorolt ingatlanokra Bencze Pálné Sata Judit javára, a 3-ik pontban felsorolt ingatlanra Id. Lőrincz J á nos javára, a 4. B. pontban felsorolt ingatlanokra Sándor Mária javára bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jogokat nem érinti, úgy hogy ezen

ingatlanokra nevezettek egészben! haszonélvezeti joga továbbra is fenmarad.Az árverés megtartására batáridőül 1913. évi október hó 27 ik napjának d. e. 8 órájaBágy községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülírt ingatlanok a kikiáltási ár s/8 án »lul oladatni nem fognak. Á r verezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 20°/0-át készpénzben, vagy az 1881.60. t. ez. 42. § ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 1-én 3333 M . bz. rendelet 83. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. § a értelmében a bánatpénznek a  bíróságnál előleges elhelyezéséről k iállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a Vh u . 25. §-a értelmében kiegészíteni.Kir. jbiróság m it telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. évi augusztus hó 8 ikán. Dr. Pál s. k .. kir. jb . jegyző.A kiadvány h ite lé ü l:
W e rm e se r,kir. tvszéki telekkönyvvezető.

Eladó belsőségek.A most megnyílt R ákóczi-ut mentén levő 518 négyszögöl terület és a rajta levő 4 szoba és mellékhelyiségekből álló épület és gazdasági házak,, úgyszintén az ezen telek szomszédságában levő 322 négyszögöl belsőség eladó. Értekezni leh et: S z á s z  l \ I i l i í í . l . v  pü. dijnokkal.
Sz. 8 42 8-91 3. tlkvi.

Hirdetmény.Farczád község részére az 1912. évi X X I X .-  t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulajdon- jogáoak a telekjegyzőkönyvekbe való bejegyzése és a telekjegyzőköDyvi bejegyzések helyesbítése iránti eljárás befejeztetvén ez azzal a felszólítással tétetik közzé:1. hogy mindazok a kik az 1886: X X I X .  t.-cz. 15. és 17. §-ai alapján, ide értve e §-oknak az 1889 : X X X V I I I . t.-cz. 5. és 6. §-aikban és &í  1891 : X V I . t. ez. 15. §-a pontjában foglalt k iegészítéseit is, — valamint az 1889: X X X V I I I .  t. ez. 7. § a  és az 1891: X V I . t. ez. 15. §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzések, vagy az 1 8 8 6 ; X X I X . t.-cz. 22. § a alapján történt törlések érvénytelenségét kim utatják, e végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 1914. év március hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem hossza- bitható záros batáridő eltelte után indított törlési keresetek anoak a harmadik személynek aki időközben nyílvánkönyvi jogot szerzett hátrányára- nem szolgálhat;2. hogy mindazok akik az 1886: X X I X . t.-cz , 16. és 18. § ának eseteiben ide értve az utóbbi § nak az 1889: X X X V I I I .  t.-cz. 5. és 6. § aiban foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellentmondásuknak hat hónap alatt vagyis 1914 évi márczius hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert őzen megnem hosszabitható záros batáridő eltelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülírt eseteken kívül az eljárás és az ennek folyamán történt bejegyzések által előbb nyert nyílvánkönyvi jogaikat bármily irányban sértve- vélik, ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 1889: X X X V I I I ,  t. ez. 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek tartják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a. telekkönyvi hatósághoz bat hónap alatt vagyis1914. évi márczius hó 10. napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabitható zároshatáridő elmúlta után az omlitett bejegyzéseket csak a törvény rendes utján és csak az időközben nyílvánkönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a kik a kiküldöttnek eredeti okmányokat adták át, hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű- másolatokat ia csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság-Székelyudvarhely, 1913. aug. 15.ConBtantiuescu Viktor s. k . kir. tszéki albiró.A kiadvány h ite léü l:
D ó s a ,  kir. tszéki tkönyvvezető-



1913. augusztus 31. UDVARH ELY I H ÍRADÓ 9. oldál.
Ingyenes
g é p h im x ö , a z s u r o z A , fo d r o z ó , s t o p 
poló ta n fo ly a m  S z é k e ly u d v a r h e ly t .Az eredeti Slagét Vatrógfp H. T.1913. évi szeptember hó második felébeningyenes géphimeő tanfolyamos rendez mindazok részére, akik mér eddig, vagy ezen taufolyam tartalma alatt egy eredeti Singer hímzésre alkalmas varrógéppel rendelkeznek. Érdeklődőket kérjük fölvilágoBitásért a Kossuth utcza 1. szám alatti gépraktór vezetőségéhez fordulni.
Singer Go. Részv.-társaság.

Sz&m : 6501—913. tkvi
UrdetiÉi. és MtfcMeLAz okléudi kir.járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Válentsik Fe- rencz ügyvéd által képviselt marosvisérhelyi Agrár takarékpénztár végrehajtaténak Fazakas György,Fazakas István és Lázár Imro lővétei lakos végrehajtást Bzeuvodö elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtási árverés 578 K . tőkekövetelés és önnek 1913. évi február 16 napjától járó 6“/„ kamatai 6 K 20 fillér, óvási

V l t  váltédij 37 K  50 üli. perbeli 43 K 52 fill. , a v  . . . . . .  . . . . . .  „- r,  -végrehajtási már megállapított, valamint jelen- 'anrs 8 K , 8864 hrsz. ingatlanra 9 K , 9057 hrsz. légi 36 K  75 fillér és a még felmerülendő költ- 1 K > 3339 hrsz. ingatlanra 4 K , a lő-Bégeknek, valamint az ezzel csatlakoztatottnak | y , b ^ e n  A + 549^hrsz. ingatlanra 9

300 K , 580/2590 hr«z. Ingatlan */7-ed részére hrsz. ingatlan '/, ed rós/.ére 1 K , 2627 hrsz. ió- gatlan '/,-ed részéro 12 K , 5670 hrsz. ingatlan 
'li ed részére 3 K , 8744/2 hrsz. Ingatlan */,-ed részére 2 K , 9618 hrsz. ingatlan '/,-ed részéra 26 K , 13677 hrsz. ingatlan '/,-ed részére 3 K , 5669 hrBz. ingatlan */7-ad részére 8 K, a lóvétól 2780 sz. tjkben A f  10605, 10606 hrBz. ingatlan fele részére 3 K , a lővétei 1735 sz. tjkben A f  2628 hrsz. ingatlanra 6 K , 3838 hrsz. ingatlanra 3 K , 6909 hrBz. ingatlanra 9 K, 12288/b. hrsz.. ingatlanra 12 K, 12278/C./5 hrsz. ingatlanra 12 K , 5843 hrsz. ingatlanra 2 K , 1675 hrsz. Ig&t-

Sz. 5732— 1913. tlkvi.
Árverési hirdetmény és feltételeiAz oklándi kir. jarásbirőság. mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Válentsik Ferencz székelyudvarbelyi ügyvéd által képviselt Agrár takarékpénztár r. t. végrehajtatnak S z a bados Dénes ennek neje Bencze Rebeka, Demeter István, Gellérd József bágyi lakosok végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében a  kérelem következtében végrehajtaténak 380 K  tőkekövetelés és ennek 1913. évi április hó 11. napjától já ró  5°/0 kam ata, 6 K  20 fill. óvási, 1/s°/0 váltódij, 72 K  perbeli és végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 31 K  75 fill. és a még felmerülendő költségeknek, valamint az ezennel csatla- kozottnak kimondott székelyudvarhelyi Zálogköl- - csőn intézet és betéti pénztár végrehajtatóoak a Demeter István ellen bekebelezett 150 K  s jár.-ból és a bágyi hitelszövetkezet végrehajtaténak ugyanez ellen bekebelezett 495 K  s jár.-ból álló követeléseinek kielégítése végett az 1881. L X . t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a végrehajtási árverés a székelyudvarhelyi kir. tszék (az oklándi kir. járásbíróság) területén Bágy községben fekvő alábbi ingatlanokra u. m .:1. Demeter Istvánnak a bágyi 46. sz. tjkvbou foglalt A  f  3.rdsz. 514 hrsz. szántójára 100 K , 4 rdsz. 515,516, 518. hrsz. szántó, legelő és rétjére 250 K , 4 rdsz. 519 hrsz. rétjére 100 K , 6 rdsz. 520 hrsz. rétjére 72 K , 7 rdsz. 749, 750. hrsz. rétjére éa szántójára 216 K , 8 rdsz. 751 hrsz. szántójára 54 K , 9 rdsz. 883 hrsz. legelőjére 58 K , 10 rdsz. 1130/2 hrsz. szántójára 50 K , 11 rdsz. 1131/1 hrsz. szántójára 40 K . A + 12 rdsz. 1131(2 hrsz. szántójára 60 K , 13 rdsz. 1132 hrsz. szántójára 50 K , 14 rdsz. 1133 hrsz. szántójára 47 K , azu. o. 428 sz. tjkvben A + 355 kertből 2'16 jutalékára 5 K , az u. o. 144 sz. tjkvben A  t  1 rdsz. 1213 hrsz. szántóból '/, jutalékára 8 K  k ik iá ltási árbaD.2. Gellérd Józsefnek a bágyi 375 sz. tjk v ben foglalt A f  4950 hrsz. három boltelkére 309 K , 2 rdsz. 112 hrsz, kertjére 37 K , 3 rdsz. 938/2 hrsz. szántójára 11 K , 4 rdsz. 950 hrsz. szántójára 86 K , 5 rdsz. 951 hrsz. szántójára 83 K , az u.; 0j 386 sz. tjkvben foglalt A t  1 rdsz. 51/1,-52/1 házas beltelek 6/n -od jutalékára 150 K, az A t  2 rdsz. 56/,. hrsz. széntó, 5/,,-ed jutalékára 2 K , a 3 rdsz. 796/1 hrBz. szántó 6/n  jutalékára 7 K , az u. o. 7 sz. tjkvben A f  1 rdsz. 1167/38 hrsz. szántóból való 3/10-ed jutalékára 3 K  60 fill. kikiáltási árban elrendeltetik éa pedig a 2. pontban felsorolt 49, 50 hrsz. házra a Gellérd Dávid javára bekebelezett haszonélvezeti jog sérelme nélkül,Árverés megtartására határidőül 1913. évi október hó 27-ik napjának d. e. 8 órája Bágy községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülírt ingatlanok a a kikiáltási ár % -án alul eladatni nem fognak.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 20% át készpénzben, vagy az 1881: L X . t.-cz. 42. §-ban jolzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyminiszteri rendelet8. § ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. L X . t.-cz, 170. § a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényét átezolgáltatni.Vevó köteles a bánatpénzt a Vhu. 25. §-a értelmében kiegészíteni.A kir. járásbíróság, mint tkkönyvi hatóság.Oklánd, 1913. augusztus 7.Or. Pál s. k ., járásbiró. A kiadmány hiteléül:W e r m e s e r ,  kir. törvsz. telekkönyvezető.

kimondott Udvarhelymegye ösBzeBitett ftrvapénz- tár 400 K  jár. Szikszai András 60 K  és 80 K  30 fill. és Balézs Márton JáDosfia 419 K , Dr. Jakab Zoltán 562 K  25 fill. és 44 K  András Mózes 487 K , Dr. Máthé István 52 K  30 fill. és Egyed András 33 K  s járulékai kielégítése végett az 1881. L X . t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvéuyszék az oklándi kir. járásbíróság területén levő Lővéte község határán fekvő a Fazakas György nevén álló jutalékára éa pedig a lővétei 450 számú tjkben A j- 821 hrBz. ingatlan 7/ „ ed részére 36 K , 3657 hrsz. ingatlan ed részére 2 K . 4685/a hrsz. ingatlan 7/„-ed részére 4 IC, 5181, 5182- hrsz. ingatlan '/ „ré szé re  18 K , 5560 hrsz. ingatlan ’/„ ed részére 9 K , 5805 hrsz, ingatlan 7/i* ed részére 6 K , 5995 hrsz. ingatlan ’ /„-ed részére 7 K , 7031 hrsz. ingatlan '/„-ed részére 6 K , 7331 hrsz. ingatlan 7/„-ed részére 5 K , 9501 hrsz. ingatlan ’ /„-ed részére 5 K , 12285/1 hrsz ingatlan '/„-ed részére 9 K , a lővétei 432 számú tjkben A f  3501/1 hrsz. ingatlan ’ /„-ed részére11 K , 4685 hrsz. ingatlan 7/la-ed részére 7 K , 5747/2 brsz. ingatlan '/ „  ed részére 3 K, 7256 hrsz. ingatlan ’/„-ed részére 5 K , 8574 hrsz; ingatlan 7/13 ed részére 25 K , a lővétei 2954 sz. tjkben A f  5535 hrsz. ingatlan fele része 5 K, a lővétei 207 számú tjkben A f  320 hrszám alatt foglalt faházból (malom) Fazakas György B. 353, 462. D. alatti jutalékára 10 K , a lővétei 4321 számú tjkben A j- 6807, 6808 hrszám a foglalt ingatlanra 6 K , Fazakas Istvánnak a lővétei 447 számú tjkben A f  815 hrszámu ingatlan l/„-ed részére 5 K , 3501/2 hrsz. ingatlan ’ /„-ed részére 6 K , 5183, 5184 hrsz,. ingatlan ’/ii"c<i részére 23 K . 5747/1 hrsz. ingatlanra ‘/„-ed részére 3 K, 5997/1 hrsz. ingatlan ‘ /„-ed részére 4 K , 7239, 7240 hrsz. ingatlan '/„-ed részére 5 K , 12681/17 hrsz. ingatlan '/„-ed részére 48 K , a lővétei 3342 számú tjkben A f  856, 857 hrsz. ingatlan '/„-ed részére 8 K , a lővétei 2579 számú tjkben A f  6213 hrszám a. foglalt ingatlanára 5 K , a lővétei 273 számú tjkben A f  423 hrszám a. foglalt fabáz (malom) szintén Fazakas István jutalékára 5 K , a lővétei 1374 szému tjkben A f  2211. 2212, 2213. 2214 hrszám ingatlan '/i-ed részére12 K , 2857 hrsz. ingatlan '/4-ed részére 5 K, 8169/1 hrsz. ingatlan részére 15 K , 8113/1 hrsz. ingatlan '/ „  ed részére 32 K , a lővétei 2530 számú tjkben A f  6639 hrsz. ingatlan '/ „  ed részére 7 K , a lővétei 2533 számú tjkben A f

IC, 6618/2/2 h m . ingatlanra 7 K , 7055/2 hrsz. ingatlanra 2 K , 12286/U  hrsz. ingatlanra 6 K , 12286/12 hrsz. ingatlanra 6 K , 12309/3/2 hrsz. ingatlanra 5 K , 13641 hrsz. ingatlanra 8 K , a lővétei 208 számú tjkvben A f  310 hrsz. alatti faházból (malom) Lázár Imre B, 292 alatti jutalékára 5 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik. Az elrendelt árverés a lővétei 432 sz. tjkvben C/2. alatt özv. Fazakas Mártonné sz. András Anna a lővétei 2530 sz. tjkvben C/l alatt- és a lővétei 2533 sz. tjkbben C/l. alatt özv. Fazakas Péteroé bzüI. Orbán Katalin javára bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jogot nem érinti. Az'árverés megtartására határidőül 1913. évi október hó 23-lk napjának d. e. 9 órája Lővéte községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülírt ingatlanok a kikiáltási árnak !/j-adán alul eladatni nem fognak. Árverezni szándékozók tartoznak az' ingatlanok becsárának 20°/0-át készpénzben, vagy az 1881: L X . t.-cz. 42. §-áb'áu jelzett árfolyammal, számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. P .M . száma rendelet 8. §-ábán kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a' bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő bánatpénzét köteles a Ylm. 25. §. értelmében kiegészíteni.A kir. törvényszék, mint telekőnyvi hatóság. Kelemen, s. k., kir. jbiró.Oklándon, 1913. évi augusztus 6.A kiadmány hiteléül:■ W erm eser, kir. tvszéki telekkönyvezető.
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takarit meg, ha Wi czi))05zül(s£gletft
az előnyösen ismert

Orbán, Nagy “Tamáslj&z cziporalftárából szerzi be.
Különösen családot; árdeKe, hogy eztpo szühsígle- 
tUKet ne gyári, hanem Házi muuüából fedezzék.

budapesti fogorvos fflSFíio

I
E g y e te m e s orvostudor

Dr. &UGEL MÓRa budapesti egyelem v. gyakornokának, a berlini fogászati polyklinlka volt I. assistensének
fogorvosi és müfogászati rendelése Székelyudvarhelyt

(B ud ap est-szállo d a)3 ^ - ü . l s : ö d . é s e m .  t á r g y á t  k é p e z i l r  :
Foghúzás is  gyökír eltávolítása
fogtöm ís arany, porczellán, ozüat, czement stb.
Jdegölés is  gyökírkezelís.
Fogsipoly (flstula) kezelíse mQt«  "ti‘ 0- 
Fog Visszahelyezés (replantatio) a súlyosanmegbetegedett fog fájdalommentes kihúzása- éa megfelelő kezelés után eredeti Öregébe vissza- helyeztetik.
Fogszabályozás rendelteDe,en “ stlfC h ífitíS l íô ÖT.elc őltávolitáBa tartósF#gakMérsékelt árak.

tfíífogak kautschuk-celluloid, víg; aranylemezei.
Fogkoronák aranyból vagy porcaellinbóL
S z á jp a d lá s n á l! fogpítlások f önálló rendszerem alapján. Ezen mű fogak a szájból el nem távolithátók, a szájpadlást nem takarják, ezért igen könnyen éa gyorsan megszokbatók, a beszédet nem zavarják1, rágásra felette alkalmasak, a természetes fogaktól meg nem különböztethetők, mert sehol semminemű arany, vagy egyéb feltűnő idegen tárgy nem látható. Ezen tökéletes fogpótlásra felhívom a t  közönség figyelmét; tartósságáért, feltétlen használhatóságáért abszolút felelősséget váljatok.eredménnyel. Javítások is  átdolgozások. Rendelési érák: d. e. 9—12-ig, d. u. 2-Orvos létemre nem élhetek az öndicsekvéa kétes értékű fegyvereivel, csak annyit legyen szabad felemlítenem, hogy 14 éves kórházi ós magángyakorlatom, — kimerítő irodalmi tevékenységem, — a tudománynak magáért a tudományért való szeretete túlzott, szerénytelenség nélkül jogosítanak fel annak a kijelentésére, hogy birtokában vagyok ama szakbeli képzettségnek, mely párosulva a becsületéé mödká becsületei teljesítésével, első és legfontosabb feltételét képezi mindennemű Bikernek, megelégedésnek ás lelkiismereti nyugalomnak.



10. oldal. UDVARHELYI H ÍRADÓ 1913. augusztus 31.
S z é p  p iro s  p a r a d ic s o m  1 k lg ,  K .  — '2 4  
S a v a n y í t a n i  v a ló  u g o r k a  100 drb  1'60 
ő s z i  b a r a c z k  . . . .  1 k i lo  K .  V 2 0  
C s e m e g e s z ő lő  . . . .  1 ,, „ — '80
Y a lő d i  O80m ege  m á z  . 1  „  1’7 0i s  más újdonságok, továbbá conservelc, sajtok, 
különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál

lít utánvét mellett

Bihari Bélúné ZSasBUDAPEST, Föherczeg Sándor-u. 26. sz.
Homoródi járás föszolgabirájától.Szám: 3308— 1913.
Pályázati hirdetmény.A  homoródi járáshoz tartozó okláudi körjegyzőségben lemondás folytán megüresedett segédjegyzói állásra pályázatot hirdetek.A z  állás javadalmazása: 1000 k. fizetés.Felhívom a pályázni kívánókat, hogy szabályszerűen felszerelt kérvényeiket alólirott főszolgabíróhoz legkésőbb f. évi szeptember 16-ig adják be. A  később érkezett pályázatokat nem veszem figyelembe.A  választás iránt később fogok intézkedni.Oklánd 1913 évi augusztus hó 24-én.Szabady, főszolgabíró.Székelyudvarhelyi K é r. Munkásbizt. Pénztár. 2629— 1913. szám.pályázati hirdetmény.A  Székelyndvarhelyi kér. mb. pénztár pályázatot hirdet 2  kezelöorvosi állásra évi 2500. kor. javadalmazás mellett, amely havi elóleges részletekben fizettetik.A  kezelőorvosokra egyenkint 500 pénztári tag lessz bízva körzet szerint.A z  állás 3 évenként 200. kor. korpótlékkal jár. A  szabályszerűen okmányokkal felszerelt pályázati kérések a pénztár igazgatóságának czimezve a kér. mb. pénztárnál a hivatalos órák alatt folyó év 5ZÍ|)tCttlbcr 15. déli 12 óráig nyújtandók be. A  megválasztott kezelő orvosok tartoznak teendőik ellátását folyó év október 1 -én megkezdeni.A  kötendő egyezség a kér. mb. pénztár hivatalos helyiségében megtekinthető.K elt a székelyudvarhelyi kér. mb. pénztár igazgatóságának 1913. augusztus 25-én tartott üléséből.Gábor Zsigmond, Wagner Henrik,elnök, igazgató

Elsőrendű H t a  butor- 
raHtár. :: :: :: ::

Asztalos, esztergályos 
is Kárpitos műhelyet

A  m .  tisztelt közönség szi- 
n  vés figyelmébe ajánlom a 

legegyszerűbbtől a leg
modernebb bútorokkal ::

felszerelt

np
b n t o r r a H t á r a m

Saját asztalos-műhelyem
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::jyioderttebídloH............ jtálószobáH.

Szives pártfogást kér

B a lá z s  K ároly
butorraktáros és esztergályos.

lls é  vfitíégéf s »M ás
Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

varrógépek, lőpor, dísz- 
áruk, vadászfegyverek
elsőgyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö SL ER  és GÁBOR vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r .

K ő b á n y a is ö r !!
A legjobb him VÜ  pitfÜÉ'Ü-fi'ie 
.Korona’ is  .Dupla márciusi sör’ 

C ls ő  ffía g y a r  K is z V ín y  S ö r fő z d e  
„U d íari”  is  „C o liál Maláta sör”

kizárólagos főraktár UdVarhelymegyíbenijö s ie r  h  G ábor czfytréi
SziKelyudVarhelyl is  SzíKelyKw eszluron.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
:-------pontosan lesznek eszközölve. " ■

Birtofc haszonéit adási hirdetmény.Homoróddaróczon a takarék és előleg- egylet mint szövetkezet közhírré teszi, hogy 190 hold területű szántó, kaszáló és legelőt 
6  évre 1913. szep tem b er 7 -é n  d. u. 3. órakor nyilvános árverésen haszonbérbe adja, a tagon lakás és gazdasági épületek vannak.Kikiáltási ár 1600 k. mely összegnek 
1 0 °/0-a bánatpénzül leteendő.Árverési feltételek az igazgatóságtól megtudhatók.Homoróddarócz 1913 ang. 27-én .

A z  ig a z g a t ó s á g .

Homoródi járás föszolgabirájától.Szám : 3 0 7 1 -1 9 1 3 . ki.
Pályázati hirdetmény.A  homoródi járáshoz tartozó kisbaczoni körjegyzőségben megüresedett segédjegyzói állásra pályázatot hirdetek.A z  állás javadalmazása : 1000 kor. fizetés.Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt kérvényeiket alólirott főszolgabíróhoz legkésőbb f. évi szeptember 1 6 -ig  adják be. A  később érkezett pályázatokat nem veszem figyelembe.A  választás iránt később fogok intézkedni.Oklánd, 1913. évi augusztus hó 24-én.Szabady, föszolgabiró.

Csak 50 kor.i garnitur elegáns ebédlökésziet az alábbi összeállításban:
ü f  3 6 darab lapos tányér „ mély tányér „ csemegés tányér 

„ leves csésze „ mártás csésze „ mártás csésze alj „ pecsenyés tál „ koinpótos tál „ zöldséges tál „ tésztás tál 
tiZgF' — „ sótartó
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legocsóbb árban kap hatók

Márk T e s tv é r e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám )

Í 2w  ™-is s r  a 
a

S z o lid  é s  p o n io s  k is z o lg á lá s .

MUORAS ES ÉKSZERÉSZNÉLbeszerezhetőkI S Z Á K O V I T S  B E R N á T
Székelyudvarhelyt, Deók-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb 6a legszebb Kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE  inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardínierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.S z e m ü v e g e k  és m iu d e iiíé le  o p t ik a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőzlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.


